
VODIČ KROZ
JEFTINA

PUTOVANJA

J EFT I N I  S AFARI  ·  NAJEFT INIJE  DRŽAVE  ·  COACHSURFING
V OLON TIRANJE  ·  JEFT INE  AVIOKARTE  ·  ERROR FARE



„Otkud ti tolika lova za putovanja?“

Ovo je najčešće pitanje koje dobivaju ljudi koji često putuju, a 
pritom nisu poznate osobe ili djeca bogatih roditelja. U slučaju da 
ste zaposleni nerijetko slijedi i drugo pitanje „A kako te puste s 
posla?“, a ta dva pitanja čine ključne točke nerazumijevanje stila 
života u kojem netko živi za putovanja.

Teško je ljudima stalno objašnjavati otkud vam novac za avion-
sku kartu, iako zapravo nikom niste dužni polagati svoje račune. 
Ali kada vidite da u vama vide nekog skrivenog lopova ili prikrive-
nu sponzorušu, osjetite poriv da im objasnite kako putovanja 
nisu rezervirana isključivo za bogate, nego i za organizirane, za 
strastvene ljude koji će dio svog vremena radije posvetiti u pre-
traživanju jeftinih avionskih karata i destinacija umjesto pre-
traživanja novih krpica. Želite ljudima prenijeti vlastitu strast, ob-
jasniti im da je bolje skupljati iskustva, nego novu odjeću, da je 
bolje klikati fotoaparatom, nego klikati po webshopovima na 
veličine od S do XL, jer se putovanja uvijek sjećate, ona se ne po-
troše u vašim mislima za razliku od odjeće koju brzo prekrije nova. 

Kad im krenete pričati o tome kako organizirate putovanja, kako 
kupujete karte za 300 ili 2500 kuna, dok su inače one 5 puta sk-
uplja, kako naštimavate godišnje odmore i odrađujete dodatne 
sate da biste dobili ekstra dane za putovanje, njima se oči rašire. 
Dio vaših slušatelja odmah shvati da to nije za njih, jer ne letite 
dobrom klasom i ne ležite u resorteu s 4 zvjezdice, iako su vam 
fotke bolje od njihovih s te lokacije (baš ste ih uspjeli dobro za-
varati, reći će vam!), drugi pak ne mogu zamisliti da ne kupe baš 
ništa od odjeće pola godine samo da bi negdje putovali, treći će 
pak samo slegnuti ramenima i reći „ne znam ja to“ ili „nemam ja 
vremena za takvo traženje“, dok ćete nekolicinu ljudi uspjeti 
zapaliti svojim otkrićem i sljedećih mjeseci im služiti kao baza po-
dataka i kontakt centar. A onda će vam oni jednog dana poslati 
poruku da su nešto našli… Zarazili su se putovanjima.:)

Napisali smo ovaj ebook za sve vas koji biste željeli više putovati, 
više doživjeti i koji ste spremni na poneki izazov i trud da bi vas 
destinacija nagradila svojim doživljajem. Nećemo vam prodavati 
priču kako trebate dati otkaz i krenuti putovati, takvih članaka 
imate na internetu na stotine i znate koliko su često nerealni 
(barem u vašim očima), ali ne trebate odustati od snova i želja 
samo zato jer mislite da imate malo novca. Za štošta se u životu 
treba snaći, pa tako i za putovanja. 

UVOD

Vaš STA putovanja

SVI KOJI SU PREUZELI OVAJ EBOOK
MOGU OSVOJITI 2 POVRATNE AVIONSKE

KARTE ZA LISABON!
PRAVILA PROČITAJ NA WEB STRANICI WWW.STAPUTOVANJA.COM

DR Ž I M O  T I  F I G E !  : - )
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MALDIV I  AKO N IS I  BOGATAŠ :

Možete li posjetiti najljepše otoke na svijetu i trošiti manje od 300 
kuna na dan? Jesu li Maldivi zaista nedostupni ako niste bogataši?

 Otkrivamo…da nisu.

I spričat ćemo vam vlastito 
iskustvo boravka na Maldivima 
s ograničenim budžetom, za-

danim prosječnom hrvatskom 
plaćom.

Maldivi su raj na zemlji. Niz koral-
jnih otoka s nebeski plavom bojom 
mora, vječno visokim temperatur-
ama i niskim oborinama, postali su 
sinonim za sve koji traže odmor na 
plaži u bilo koje doba godine. Tamo 
je vječno ljeto, nekad malo vlažni-
je. Maldivi su nekako postali si-
nonim za odlaske na medeni 
mjesec, sa svojim bungalovima 
iznad mora ili na samoj pješčanoj 
plaži. Prosječna cijena takvog 
bungalova je oko 8.000 kuna/noć 
u all-inclusive aranžmanu, a najjef-
tiniji su oko 4500 kuna/noć (dobro 
ste pročitali!) pa Maldivi postaju i 
sinonim raja za bogataše. 

KAKO BITI TURIST NA 
MALDIVIMA ZA 300 

KUNA NA DAN?
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Postoje i akcije, no to otprilike 
izgleda ovako:

• Low season online specials 
from US$403 per night

• High season online specials 
from US$687 per night

Prava sitnica, zar ne?

No, što ako odustanete od 
bungalova? Na Maldivima 
možete biti i za 200-ak kuna 
na noć! 

Resortevi su super, no zat-
voreni su i svaki je zapravo 
otok za sebe te nemate dodi-
ra s lokalcima, osim kad vas 
poslužuju.  Zato je mnogima 
fora biti zapravo u neturistič-
kom dijelu.

Dvokrevetna soba u motelu 
na non-resort otoku poput 
Rasdhooa doći će vas 220 
kuna po osobi usred ljeta! 
Provjerom nekoliko datuma 
došli smo do prosječne cijene 
smještaja od 3139 kuna za 7 
noćenja, s uključenim doruč-
kom, za 2 osobe u Rasdhoo 
View Innu, koji nudi sobe s kli-
matizacijom, TV-om i privat-
nim WC-om, a sve to uz privat-
nu plažu. oni koji dolaze s 
djecom imaju i mogućnost 
plaćanja čuvanja djece kao 
dodatne usluge. Motel ima 
bankomat, ali i mjesto za 
roštiljanje. Bikini beach (inače 
ime plaže samo za turiste na 
svakom od otoka) je udaljena 
svega nekoliko minuta hodan-
ja, a u motelu nude i snor-
kelling, windsurfing, pecanje i 
ronjenje. Kvaka? Na otoku 
nema alkohola. Ne poslužuje 
se, ne možete ga kupiti, a 
opasno po zatvor ga je donije-
ti. Dakle, ako možete na od-
mor bez da vam nedostaje al-
kohol (nema ni pive!), ovo je 
istinski raj. Na Maldivima pos-
toje otoci gdje se poslužuje al-
kohol, ali za to plaćate veće 
cijene, one iz uvoda.

Drugi jeftini smještaj je prim-
jerice onaj na otoku Maafushi, 
gdje čak postoji jedno mjesto 
gdje možete popiti pivu ili kok-
tel- plutajući bar koji je zapra-
vo brod, a pivo košta 6 dolara.
 
Cijene non-resort hotela na 
otocima su također vrlo pris-
tojne za hrvatski standard. 
Primjerice, u hotelu Venturo 
noćenje s doručkom je 300-ak 
kuna, u dvokrevetnoj sobi s 
dodatnim ležajem za jednu 
odraslu osobu ili dvoje manje 
djece. Uzmete li polupansion, 
to će vas doći tek 378 kuna, 
što je zaista niska cijena. I to 
za cijelu obitelj!(). Ovaj je sm-
ještaj udaljen oko 90 minuta 
vožnje brzim brodom od 
Maléa, gdje slijećete avion-
om. 

Takvih i sličnih smještaja ima 
napretek (npr. Water Breeze 
Guesthouse), potrebno je 
samo dobro istražiti ili unajmi-
ti agenciju  (nas, nas!) koja će 
za vas uložiti trud da nađe op-
timalan smještaj za vaš džep. 
Vrlo rado ćemo vam pomoći.

NO,  ŠTO AKO 
ODUSTANETE OD 

BUNGALOVA? 
NA MALDIV IMA MOŽETE 

B IT I  I  ZA  200-AK 
KUNA NA NOĆ! 

“

”
Mi smo bili 10 dana na Maldivi-
ma za cijenu hotela na Jadra-
nu za jednu osobu usred ljeta i 
to smo platili u polupansionu 
(doručak i večera) 5400 kuna. 
Za nešto malo više mogli smo 
biti na predivnom otoku Thod-
do, koji je udaljen oko 1 sat 
vožnje brzim brodom od 
međunarodnog aerodroma 
Malé. Hrvatska obala je pre-
divna, no možda biste trebali 
nekad iskoristiti akcijsku ci-
jenu leta za Maldive od svega 
3000 kuna (trenutno je baš 
takva akcija!) i uživati na rajs-
kom otoku na drugom kraju 
svijeta. Ako hoćete luksuz, 
deluxe soba za dvije osobe u 
hotelu s 4**** Beachwood Ho-
tel Maafushi  je 899 kn s 
doručkom. Jeftinije nego kod 
nas.

Važno: Dok u Hrvatskoj uglav-
nom hoteli navode cijenu po 
OSOBI, na Maldivima (kao i 
većini ostatka svijeta) cijene 
su izražene po SOBI. I na Mal-
divima postoji boravišna tak-
sa, a onda iznosi 8 USD-a po 
krevetu/noć. 

KADA IĆI?
U niskoj sezoni!  Niska sezona 
su lipanj i srpanj te kolovoz i 
rujan, kada na Maldivima pada 
najviše kiše. No zapravo nikad 
ne znate, kao da im Vakula 
prognozira vrijeme. Šala mala, 
svaki otok kao da ima zaseb-
nu klimu pa ako pada kiša na 
jednom otoku, na susjednom 
je možda sunčano, a udaljeni 
su svega 20 kilometara. Zbog 
toga prognoza na Maldivima 
obično izgleda ovako: suho do 
15h, kiša ostatak dana.

Kada idete u niskoj sezoni, to 
znači da su cijene niže oko 
30%, a i da je manje ljudi. Plažu 
nekad možete imati samo za 
sebe! 

Cijene se počinju penjati od 
listopada, kao i popunjenost 
smještaja. Naš smještaj je bio 
gotovo duplo skuplji od listo-
pada nadalje, nego u terminu 
kad smo mi putovali, usred 
srpnja. U 10 dana boravka, 
imali smo jedan dan kada je 
non-stop padala kiša i jedno 
kišno poslijepodne. A imate 
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Maldivi su 
raj na zemlji. 

Niz koraljnih otoka s 
nebeski plavom bojom 

mora, vječno 
visokim temperaturama i 

niskim oborinama.

PRAVILA PONAŠANJA NA MALDIVIMA – 
STRIKTNO SE DRŽITE PROPISA!

•	 Maldivi su muslimanska zemlja pod šerijatskim zakonom, po kojem su 
svi stanovnici obvezno muslimani. Pri ulasku u zemlju, morate potpisati 
izjavu da u državu ne unosite sadržaj koji je protivan islamu, u koji 
spadaju i Biblija, svinjetina, proizvodi od svinjetine i alkohol. To će vam 
na granici odmah biti zaplijenjeno. U zemlji nema ni pasa. Ne vole ih.

•	 Izvan resorteva nećete naći alkohol, osim na ranije spomenutom bro-
du ispred Maafushija.

•	 Pazite i ako putujete petkom, jer je petak njihova nedjelja – dan od-
mora. Sve osim restorana i ne radi petkom, čak ne voze ni trajekti.

•	 Što se odijevanja tiče, i muškarci i žene imaju propisan dress code: ra-
mena i bokovi moraju biti prekriveni cijelo vrijeme, čak i na plaži. Muškar-
cima nije dozvoljeno da hodaju goli do pojasa ili da nose kratke kupaće 
gaćice, a ženama je zabranjeno nositi bikini ili kupaći kostim. Naravno, 
u resortima je sve dozvoljeno, no ne i na manjim otocima gdje žive loka-
lni stanovnici. Na tim otocima pak imate posebne plaže samo za turiste 
i one su obično označene kao BIKINI BEACH. Tamo možete imati bikini, 
no nemojte ni pomisliti na topless jer možete završiti u zatvoru!

sve jeftinije i s manje ljudi, div-
no!               

HRANA I PIĆE  
NA MALDIVIMA:
Kao što smo već napisali, na 
non-resort otocima koji su 
posvećeni samo turistima 
nema alkohola. osim toga, za 
razliku od resorteva gdje su 
aranžmani all-inclusive, na 
manjim otocima dobijete ug-
lavnom noćenje s doručkom ili 
tek polupansion.

Hrana, ako niste uzeli puni 
pansion, će vas dosta koštati 
(restorani su skupi!), no is-
tražite li malo bolje otok 
možete pojesti cijelo pile za 
45 kuna (100 MVR ili mal-
divskih rufija) , a za 20 kuna 
(50 MVR) dobili smo priloge: 
salatu od kupusa i chapati 
(kruh, nekakva njihova lepin-
ja). Takvo mjesto nalazi se na 
sjevernoj strani otoka gdje su 
plaže u White Shell Beach 
Innu.

Prosječno jelo košta oko 35-
70 kuna (5-10 USD-a), a dobra 
stvar je što su doručci u sm-
ještajima izuzetno obilni pa 
ponekad možete i preskočiti 
ručak, odnosno pojesti nešto 
malo do večere. Na otoku 
Fulidhoo, najmanjem od otoka 
koje smo posjetili, večera je 
bila oko 10 USD-a, a jeli smo 
piletinu s prženom rižom i cur-
ryjem jednu večer i prilično ve-
liku ribu drugu večer. Malo se 
teže bilo sporazumjeti jer nit-
ko ne govori engleski. Na tom 
otoku postoje samo 3 resto-
rana pa odabir nije velik, kao 
na otoku Maafushi gdje imate 
valjda 20 restorana i večera je 
5 dolara (riba s pomfritom ili 
tuna s rižom). Uglavnom je 
puno riže, curryja, ribe i pile-
tine.

Doručak je uglavnom Mas 

Huni, posuda puna tune, koko-
sa i čilija koje zarolate u sv-
ježu lepinju.  A često će vam 
na otocima pokušati prodati 
maldivsku čokoladu — 
mješavinu kokosa, šećera i 
jasmina. Probajte, ukusna je.

PRIJEVOZ NA  
MALDIVIMA:
Prijevoz je jeftin lokalnim tra-
jektima, koji putuju 3-4 puta 
sporije od brzih pruga, no za 
put od jednog do drugog oto-
ka ćete dati između 15 i 40 
kuna. Primjerice, za trajekt od 
aerodroma do grada Male pla-
tili smo 4 kune, a za trajekt do 
Maafushija 20 kuna. Kako smo 
posjetili i dva otoka u blizini, 
prijevoz do svakog smo plaća-
li između 10 i 15 kuna. Želite li 
posjetiti otok s resortom, 
morate ići brzim brodom, koji 
su jako skupi – oko 200 USD-a 
za jednu osobu (povratna kar-
ta) pa smo odustali. Hidroavi-
oni također nisu jeftini, oko 
500 USD-a za prosječan let od 
15-20 minuta.

A INTERNET?
Interneta ima, i brz je. Svi ho-
teli i moteli imaju wi-fi. Kako 
ne biste puno potrošili na 
roaming, predlažemo da kupi-
te lokalnu SIM karticu koja 
košta 3 dolara, napunite je sa 
100 kuna i uživate u internetu 
i izvan smještaja. iako nije 
zgorega i da se malo opustite 
i zaboravite na drugi svijet.

IZLETI?
Najjeftinije ćete proći ako 
izlete rezervirate direktno iz 
hotel/motela. ne morate nuž-
no rezervirati iz onog gdje ste 
smješteni, prošećite i vidite 
koje su sve opcije jer za istu 
cijene negdje možete dobiti i 
uključen ručak ili vodu.  Polud-
nevno snorkelanje košta oko 
50 dolara po osobi, 2 zarona 
oko 100 dolara, island hop-
ping ili kruzanje od otoka do 
otoka je 50 dolara po osobi, 
dok će vas za 25 dolara pre-
baciti brodom do pješčane 
sprudi (idealno za fotkanje :D) 
i zaboravite na drugi svijet.
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VODIČ  I  SAVJET I  ZA 
JEFT IN I  SAFARI  U 

KEN I J I  I  TANZANIJI

Jeste li ikad željeli čuti slona kako se glasa kroz surlu, vidjeti zebru kako 
bježi od lava ili pak žirafu kako jede? Afrički safari prilika je da ove i još 

čitav niz drugih životinja doživite u njihovom prirodnom okruženju. 

PRONAĐITE NEKOG S 
AUTOMOBILOM ILI GRUPU LJUDI

Ako u Africi znate nekog s automobi-
lom, troškovi su vam automatski 

prepolovljeni. jednako kao i ako 
pronađete još ljudi koji bi s vama činili 

grupu, obzirom da su grupni safariji 
jeftiniji jer zajednički unajmljujete 

vozilo i vodiča (5-8 osoba). 

Rentanje za 5 ljudi automobila s 
vozačem je 75-200 dolara na dan.  1

FLEKSIBILNOST
Rezerviranje safarija unaprijed 
putem interneta je najskuplja verzi-
ja. Stoga se preporučuje da sve 
vezano za safari obavite kad sletite 
i kad budete imali više izbora.

VISOKA SEZONA 
/ NISKA SEZONA

Cijena safarija se mijenja ovisno o 
sezoni, baš kao što se diljem svije-
ta cijene mijenjaju prema tome ka-

kvo je vrijeme. U niskoj sezoni 
kada je puno kiša drastično i pada 
šansa da ćete vidjeti sve životinje 
koje ste zamislili, pa je preporuka 
da idete na safarije uvijek počet-

kom sezone ili krajem sezone. 

Suha sezona traje od lipnja do lis-
topada i to je najbolje vrijeme da 

vidite životinje. 

IDITE U NACIONALNE PARKOVE 
KOJI SU VAM BLIZU

Ako ste u Nairobiju, otiđite u obližnji Nairobi 
Nacionalni park. Nećete morati dugo voziti, 
niti prenoćiti u divljini. Istražite parkove u 
Keniji i odlučite se za jedan.

2

3

4

I stočna Afrika, u kojoj su 
Kenija i Tanzanija, nudi 
zaista mnogo za is-

traživanje i avanturu. U bro-
jnim nacionalnim parkovima 
moći ćete vidjeti divlje životin-
je izbliza, a posebna je sreća 
kad ugledate Veliku afričku 
petoricu koju čine lav, afrički 
slon, afrički bivol, leopard i 
crni nosorog.

Velika afrička petorica naziv 
je za pet velikih afričkih 
životinja, a to su lav, afrički 
slon, afrički bivol, leopard i 
crni nosorog. Pojam se  odno-

si se na pet afričkih životinja 
koje je najteže uloviti lovom 
pješice te po kriteriju opasno-
sti lova.

Države u kojima se mogu naći 
svi iz velike petorice su Na-
mibija, Južna Afrika, Kenija, 
Tanzanija, Zimbabve, Bocva-
na i Demokratska Republika 
Kongo.

Postoje i hoteli koji u svom 
dvorištu imaju žirafe, poput 
Giraffe Manora, gdje žirafe re-
dovito dolaze do hotela i pro-
viruju kroz prozor gostima u 

sobi. Giraffe Manor nalazi se u 
blizini Nairobija i nacionalnog 
parka, a zgrada hotela pot-
ječe iz 1930-ih, što daje pose-
ban šarm. Noćenje s punim 
pansionom košta lijepih 550 
dolara, no hotel je uvijek  pun, 
što govori o tome koliko ljudi 
vole ovo posebno iskustvo 
druženja sa žirafom u dvorištu.

Kao što vidite iz priloženog, ali 
i Icinog iskustva, safariji su 
skup sport, pa ovo nije avan-
tura za one koji putuju jeftino. 
Ipak, postoji dosta načina da 
uštedite na safariju:
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https://www.google.hr/maps/place/Nairobi+National+Park/@-1.4227518,36.7216807,11.96z/data=!4m12!1m6!3m5!1s0x0:0xef69ca7a7e619d1a!2sGiraffe+Manor!8m2!3d-1.3755748!4d36.7446553!3m4!1s0x0:0x6f9671d1966870ec!8m2!3d-1.3666383!4d36.8333817
https://www.google.hr/maps/place/Nairobi+National+Park/@-1.4227518,36.7216807,11.96z/data=!4m12!1m6!3m5!1s0x0:0xef69ca7a7e619d1a!2sGiraffe+Manor!8m2!3d-1.3755748!4d36.7446553!3m4!1s0x0:0x6f9671d1966870ec!8m2!3d-1.3666383!4d36.8333817
https://www.google.hr/maps/place/Giraffe+Manor/@-1.3755748,36.7446553,15z/data=!4m5!3m4!1s0x0:0xef69ca7a7e619d1a!8m2!3d-1.3755748!4d36.7446553


KAMPIRAJTE

Neki nacionalni parkovi nude besplatno kampiranje, 
što vam može itekako uštedjeti novca (noć košta 25 
USD po osobi po noćenju). Istočna Afrika ima dosta 
opcija za kampiranje (gdje vas neće pojesti lav!), a pre-
poručujemo predivan Hells Gate National Park sje-
verozapadno od Nairobija. Ostali koji dozvoljavaju 
kampiranje Tsavo East, Mt. Kenya National Park, Lake 
Nakuru, Amboseli i Aberdare National Park. 

Prije toga trebate nabaviti dozvolu u uredu Kenya 
Wildlife Servicea u Nairobiju.

Ako idete na safari u Tanzaniji, prvo provjerite popis 
smještaja u nacionalnim parkovima.

Kampiranje je dozvoljeno na dva podurčja u  rezervatu 
Selous Game Reserve : Beho Beho i jezero Tangalala. 
Kampiranje je 20 USD po osobi po noćenju, a mora se 
rezervirati ranije u Dar Es Salaamu ili  samom rezerva-
tu na ulazima Matambwe ili Mtemere.

6

SMJESTITE SE IZVAN PARKOVA

Smještaj u nacionalnim parkovima je 
skup, bilo da se radi o hotelu, bilo da 

se radi o kampu. Osim toga morat 
ćete platiti barem 2 dana boravka u 

parku, pa potražite smještaj izvan 
parkova. 7

5
PARK SE PLAĆA PO DANU

Obzirom da se boravak u nacionalnom parku 
plaća po danu, najbolje je da što više iskoristite 
dan. Zato ćete se vjerojatno i morati dići rano i 

krenuti na safari u 5 ujutro, kako biste vidjeli 
više toga. Ionako nemate što drugo za raditi! 

JEDITE U KANTINAMA 
ZA VOZAČE

Vozači i radnici na safarijima treba-
ju jesti, a ako pratite njih, sigurno 
ćete puno uštedjeti jer je hrana u 
hotelima dosta skupa.  Takve kan-
tine se nalaze uglavnom sa stražn-
je strane hotela, malo dalje od očiju 
gostiju. 

UNAJMITE  MATATU (KENIJA) 
ILI DALLA DALLU 

(TANZANIJA)
Javni i vječno nakrcani, trošni au-

tobusi mogu se unajmiti i za safari, 
ako ste baš toliki avanturist. Bu-

dite pristojni prema vozaču, a ima-
jte na umu da će ovo upaliti sano 

za obližnje nacionalne parkove, 
poput ranije spomenuto Nairobi 

Nacionalnog parka.

MANJE POZNATI NACIONALNI 
PARKOVI – MANJE CIJENE

Svi žele ići u poznate parkove kao što su Maasai Mara, 
Serengeti ili Ngorongoro Crater. Ti parkovi su upravo i 
najskuplji, i to s razlogom: ima puno divljih životinja, a 
preko njih se životinje i sele u velikim migracijama, što 
je jedinstven prizor.

Manje poznati, a dalje odlični nacionalni parkovi su: Tsa-
vo West, Samburu, Meru National Park, Amboseli i Nai-
robi National Park u Keniji, Mikumui, Selous, Ruaha ili 
Tarangire u Tanzaniji. Uglavnom, guglajte i istražujte! 

Dok je upad u Nairobi National Park 40 USD po danu, 
uli u Mikumi 30 USD, posjet u Maasai Mara (Kenija), 
Serengeti (Tanzanija) ili Ngorongoro Crater (Tanzanija) 
doći će vas 60 i više američkih dolara po danu, a ako 
dolazite vlastitim autom, to ćete platiti dodatnih 30-
40 USD-a.

8

10

9
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https://www.google.hr/maps/place/Hell's+Gate+National+Park/@-0.885566,36.30621,15z/data=!4m5!3m4!1s0x0:0xa1258436f698fc5d!8m2!3d-0.885566!4d36.30621http:/www.insideafricatravel.com/index.php?option=com_content&view=article&id=23:hells-gate-national-park-&catid=9:inside-africa-
http://www.kws.org
http://www.kws.org
http://www.tanzaniaparks.go.tz/index.php?option=com_content&view=article&id=51&Itemid=170
http://www.tanzaniaparks.go.tz/index.php?option=com_content&view=article&id=51&Itemid=170
https://hr.wikipedia.org/wiki/Selous
http://www.behobeho.com/


SAFARI ZA ONE KOJI 
MOGU PLATITI 
UOBIČAJENE CIJENE:

Za one koji žele doći na sa-
fari bez previše brige i plan-
iranja postoji zaista mnogo 
izbora. Izbor će se suziti s 
cijenama, koje znaju biti 
prilično paprene posebice 
ako želite kompletnu uslu-
gu poput one da vas odve-
zu i dovezu do hotela osig-
uraju hranu, piće, ulaznice i 
smještaj na safariju (govori-
mo od 200 do 400 amer-
ičkih dolara dnevno, odnos-
no 1400 do 2800 kuna).

Dva izvrsna izvora za više 
informacija o safari turama 
su KATO ili Kenya Associa-
tion of Tour Operators, te 
Tanzania Association of 
Tour Operators.

Želite li isprobati Afriku, a niste sigurni da 
biste išli na safari za prvi put i/li vam se ne 
da sve organizirati samostalno, STA puto-
vanja ima posebne ponude za Afriku. 
Javite nam se ako ste zainteresirani za 
nešto od naših akcijskih putovanja:

• PUTOVANJE: 
Od Cape Towna do Viktorijinih slapova

• ETIOPIJA 
15 DANA AVIONOM OD 18.670 KUNA

• 7 DANA NAMIBIJE: OD 4650 KUNA

• MAROKO: 
9 DANA AVIONOM OD 11.400 KUNA

• ISTRAŽIVANJE JUŽNE AFRIKE: 
22 DANA AVIONOM OD 13.000 KUNA

KORISNE INFORMACIJE

Afrika: Viza, cjepiva, odjeća i sve što tre-
baš znati prije puta

40 savjeta iskusnog putnika: Pripremi se 
za putovanje like a boss!

Agenti STA putovanja na dnevnoj bazi or-
ganiziraju grupna putovanja, tj. putovan-
ja za 10 ili više osoba. Da bi grupa putni-

ka putovala zajedno te imala istu cijenu, 
potrebno je rezervirati mjesta zajedno. Takav 
tip rezervacije ima brojne prednosti:

- imena putnika možemo upisati čak do 15 dana 
prije polaska (ovisi o uvjetima pojedinačne avio-
kompanije),
- prilikom potvrde rezervacije uplati se polog, 
ostatak i do 35 dana prije polaska (ovisi o uvje-
tima pojedinačne aviokompanije),
- povoljni uvjeti za promjenu datuma,
- mogućnost promjene imena putnika (uz do-
platu prema uvjetima pojedinačne aviokom-
panije), što inače nije moguće u individualnim 
rezervacijama,
- mogućnost plaćanja gotovinom u poslovnici, 
na žiro-račun ili kreditnom karticom!

OSIM REZERVACIJE AVIOKARATA 
ORGANIZIRAMO:

-  grupni prijevoz do aerodroma polaska
-  povoljan smještaj, 
- dnevne aktivnosti i razgledavanja gradova 
(ako su predviđeni u programu putovanja). 

Svim putnicima prije polaska pošaljemo podsjet-
nik sa svim potrebnim informacijama o desti-
naciji, podsjetimo na putno zdravstveno osigu-
ranje za inozemstvo, potrebna i preporučena 
cjepiva i dokumente za ulazak u destinaciju 
putovanja (vize, osobne iskaznice, itd.).

INFO:

tel: 0800 19 98

mail: info@staputovanja.com

GRUPNA PUTOV A NJA
Jeste li znali da za rezervaciju putovanja za grupu od 10 putnika već 

vrijede drugačiji uvjeti i da ju ne možete obaviti preko interneta?
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https://www.staputovanja.com/paketi/afrika/cape-town-viktorijini-slapovi
https://www.staputovanja.com/paketi/afrika/cape-town-viktorijini-slapovi
https://www.staputovanja.com/paketi/afrika/etiopija
https://www.staputovanja.com/paketi/afrika/etiopija
https://www.staputovanja.com/paketi/afrika/namibija
https://www.staputovanja.com/paketi/afrika/maroko
https://www.staputovanja.com/paketi/afrika/maroko
https://www.staputovanja.com/paketi/afrika/juzna-afrika
https://www.staputovanja.com/paketi/afrika/juzna-afrika
https://www.staputovanja.com/sve-o-putovanjima/q/novosti/690/Afrika:-Viza,-cjepiva,-odjeca-i-sve-sto-trebas-znati-prije-puta
https://www.staputovanja.com/sve-o-putovanjima/q/novosti/690/Afrika:-Viza,-cjepiva,-odjeca-i-sve-sto-trebas-znati-prije-puta
https://www.staputovanja.com/sve-o-putovanjima/q/tips-tricks/220/40-savjeta-iskusnog-putnika:-Pripremi-se-za-putovanje-like-a-boss!
https://www.staputovanja.com/sve-o-putovanjima/q/tips-tricks/220/40-savjeta-iskusnog-putnika:-Pripremi-se-za-putovanje-like-a-boss!
mailto:info%40staputovanja.com?subject=GRUPNA%20PUTOVANJA


KAMO OTPUTOVAT I 
ZA  MANJE OD 2 000 

KUNA .  I  KAKO?
Do Berlina smo jednom letjeli za 350 kuna, do Pariza je čak bila 500, 

do Londona 750, do Madrida 870 kuna, do Moskve 1700 kuna

P rvo pravilo ako nemate 
puno novca, a želite 
putovati jest da stalno 

pratite akcije, informacije tur-
ističkih agencija, pretplatite 
se na njihove newslettere, 
kao i na newslettere aviokom-
panija, učlanite se u razne 
Facebook grupe i forume gdje 
se okupljaju ljubitelji putovan-
ja i čekate. Kad-tad doći će 
prilika za jeftinu kartu, za 
putovanje o kojem „možete 
samo sanjati“ u normalnim 
okolnostima. I onda morate 
djelovati odmah. nema čekan-
ja par dana „da se cijelo društ-
vo dogovori“ ili „da žena 
razmisli može li dignuti go-
dišnji.“ Takvi će propustiti na-
jbolje dealove.

Evo, recimo, aviokompanija 
LoT je početkom prosinca 
imala akciju za letove do Ko-
penhagena od 1150 kuna. 
Ako pogledate cijene sada, 
nema karte ispod 2500 kuna, 
a penju se i do 4000 kuna. STA 
putovanja su imali akciju za 
karte za Havaje po cijeni od 
4799 kuna. Otišlo u jedan dan. 
Oni najvještiji domognu se su-
per karata koje se nekako do-
gode. Na primjer, aviokom-
panija ulazi tek na tržište pa 
nudi povoljne „promo“ letove. 
Tako je i flydubai prošle go-
dine nudio letove za smiješne 
cijene iz Zagreba. Ili netko ot-
kaže aviokarte pa se otvori 
neko jeftino sjedalo u avionu, 
dogodi se greška u sustavu 
rezervacija. I tako dalje. Do 
Berlina smo jednom letjeli za 
350 kuna, do Pariza je karta 
čak bila 500, do Londona 750, 
do Madrida 870, a do Moskve 
1700 kuna. Sve povratne 
karte iz Zagreba. Dakle, bez 
onih skrivenih troškova poput 
„leti se iz Ljubljane“ ili „treba 
presjedati dvaput i prenoćiti 
usput negdje“. Avionom direk-
tno s Plesa.

Ponekad se rezervira nešto 8 

mjeseci unaprijed. Ponekad je 
let utorkom ili srijedom. Ali 
ako nemate novca, a imate 
želju za putovanjem, trebate 
raditi određene kompromise.

Odgovor na pitanje iz naslova 
glasi: Putovati za 2000 kuna 
možete bilo gdje unutar Eu-
rope, i to avionom, ako imate 
strpljenja i pratite dobre 
agencije i grupe.

No želite li u budžet od 2000 
kuna ugurati i smještaj, reci-
mo tjedan dana, morate biti 
izuzetno strpljiviji te ponekad 
pristati na one kompromise 
letenja iz Ljubljane, Venecije, 
a uz malo sreće i nekog man-
jeg grada u Hrvatskoj poput 
Pule ili Zadra, gdje još slijeću 
jeftini avioprijevoznici. Pa ako 
niste iz tog grada fino autobu-
som do njega pa dalje avion-
om.

Naravno, postoji i opcija da za 
2000 kuna putujete po Europi 
i vlakom ili autobusom. Puno 
sporija varijanta, ali puno po-
voljnija. Pogotovo ako ste stu-
dent pa se vozite InterRailom i 
imate 22-30 dana s jednim 
troškom. 

Karta  Inter Rail Global Pass 
vrijedi u ovih 30 zemalja: Aus-
trija, Belgija, Makedonija, Bos-
na i Hercegovina, Bugarska, 
Češka, Crna Gora, Danska, 
Finska, Francuska, Grčka, Hr-
vatska, Italija, Irska, Luksem-
burg, Mađarska, Njemačka, 
Nizozemska, Norveška, Poljs-
ka, Portugal, Rumunjska, Srbi-
ja, Slovačka, Slovenija, Špan-
jolska , Švicarska, Švedska, 
Turska, Velika Britanija i po-
morska  služba Attica Group 
koja vozi na relaciji između 
Italije i Grčke. Možete tako 
putovati od mjesta do mjesta, 
od države do države, spava-
jući u vlaku i štedeći na sm-
ještaju. A možete je i uzeti na 
kraće razdoblje i tako uštedje-

ti pa preostali novac potrošiti 
na smještaj i hranu.
Možete putovati i automobi-
lom s drugima, preko servisa 
poput BlaBlaCara gdje putnici 
nude prijevoz do drugih 
odredišta u zamjenu na neki 
novčani iznos. Primjerice, do 
Pariza možete putovati za cca 
600 kuna, barem po trenut-
nom stanju ponuda za vožnje 
na relaciji Zagreb-Pariz.

Što se tiče smještaja, možete 
isprobati Couchsurfing ili Ho-
meExchange i tako opet ušt-
edjeti na smještaju. Ako vam 
nije do toga da ste kod nekog 
doma, višekrevetne spavaon-
ice tj. dormitorij u hostelima 
uglavnom su dosta jeftini – 
oko 100 kuna po noći. 700 
kuna za 7 dana je stvarno 
odlična cijena, no vjerojatno 
ćete morati slušati nečije hr-
kanje, pretrpjeti tuđe odlaske 
na WC ili pijane dolaske usred 
noći u sobu. Nikakav problem 
za tvrdog spavača.

Ako želite nekamo na put, 
svakako pošaljite upit i agenci-
jama. Agencije često imaju bol-
ji pregled aktualnih akcija, čes-
to znaju imati charter letove ili 
rezervirane sobe po hotelima 
za svoje grupe… Dosta ljudi 
misli da ako idu s agencijom da 
moraju ići na sve izlete, ili prati-
ti vodiča i program koji je 
zacrtan, ali to uopće nije tako. 
Nitko vam neće braniti da se 
ujutro ne dignete u 7 da odete 
na izlet ili da provedete čitav 
dan sami istražujući grad, 
mimo svake skupine. No puto-
vanje s agencijom je zaista 
najjeftinije. Što bi mnogi rekli 
„prst u uho“ i idem.

Uglavnom, opcije za putovanja 
ispod 2000 kuna za više dana 
po Europi imate, i jedino što 
vam stoji na putu do putovanja 
su vaši izgovori. 
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https://www.staputovanja.com/prijevozi/vlak-europa
https://www.staputovanja.com/prijevozi/vlak-europa
https://www.staputovanja.com/prijevozi/vlak-europa


Najbolje je 
da put planira-

jte 6-8 mjeseci prije 
nego će se on dogoditi. 

Ponuda je široka, cijene još nisu 
„nabrijane“ i imate šanse 

rezervirati ono za 
čim čeznete.

ZAŠTO JE PAMETNO USRED ZIME 
REZERVIRATI
GODIŠNJI ZA LJETO?

Pošaljite klince na kamp za učenje jezika u SAD-u, Kini, Engleskoj, Njemačkoj 
ili Hrvatskoj, a sebi priuštite jeftin odmor iz snova. Kako? Tako da ne planirate 

last-minute nego pročitate ovaj tekst do kraja i krenete u akciju.:-) 

Znate one ljude koji uvijek 
ljetuju u najboljem apart-
manu, s pogledom na 

more? Ili one koji svake godine 
uspiju uhvatiti 2 tjedna u jed-
noj jedinoj kući u usamljenoj 
uvali, a kad vi tražite je li slo-
bodna, nikad nije?  Ili možda 
one koji vam se hvale da su 
prošli s jeftinom avio kartom 
ili jeftinim stanom? 

Svi ti ljudi nisu kao vi. Nisu 
opušteni do 1. srpnja pa se 
sjete da idu na godišnji. Oni su 
uglavnom iz Njemačke ili se 
barem ponašaju organizirano 
kao Nijemci. Znaju da najbolje 
stvari prve odu. Baš kao i u tr-
govini. Ono što je najbolji om-
jer cijene i kvalitete ili ono 
čega ima u vrlo ograničenim 
količinama nema za sve koji-
ma se ne da ustajati ujutro ili 
stajati u redu. Balmainova 
kolekcija HM-a je nešto slično 
kao ona divna usamljena kuća 
ili jeftini apartman s pogledom 
na more: takva ponuda je 
ograničena! Dok se žene gu-
raju pred trgovinom ne bi li 
kupile skupe krpice, tako se 
neki drugi guraju da baš oni sl-
jedeće ljeto budu u toj kući ili 
apartmanu. A te se kuće 
rezerviraju oko Božića. Baš 
kao i dobre aviokarte, ho-
telske sobe ili Airbnb stanovi.

Prema našem iskustvu, na-
jbolje je put planirati 6-8 
mjeseci prije nego će se on 
dogoditi. Ponuda je široka, ci-
jene još nisu „nabrijane“ i 
imate velike šanse pronaći i 
rezervirati upravo ono za čim 
čeznete 1. srpnja da vas doče-
ka tamo negdje 1. kolovoza. 

Kuće na osami u Hrvatskoj za 
smještaj od lipnja do rujna 
rezerviraju se do 15. siječnja. 
Ako imate ludu sreću, naći 
ćete nešto i 15. ožujka, a 15. 
lipnja ćete naći jedino ako je 
netko odustao iznenada od 
rezervacije. Kao mi jednom za 
kuću na Lastovu. Nakon toga 
smo svake godine samo prod-
uljivali svoju rezervaciju za sl-
jedeću godinu, kao i ostali go-
sti u toj kući. Dakle, tu nema 
šanse da je rezervirate ni 15. 
listopada za sljedeću sezonu 
osim ako netko ne odluči sl-
jedeće godine otići nekamo 
drugdje. Jer je :

a) jeftina
b) privatna
c) vozilom dostupna
d) s pogledom na more
e) ima sve što treba pros-
ječnoj obitelji

Ne govorimo samo o Jadranu. 
Pokušajte sada rezervirati 

sobe u hotelima u Meksiku ili 
na Šri Lanci. Sigurno je puno 
manje slobodnih soba i opcija 
po želji nego da idete rezervi-
rati sobe za tamo negdje 6 
mjeseci unaprijed. Dakle, bu-
dite Nijemac. Organizirajte se 
već sada, dok je još vrijeme 
„oko blagdana“, dok možete 
ukrasti kojih pola sata svakog 
dana na poslu ili iza posla da 
pronjuškate ponude na inter-
netu, pošaljete upit agenciji, 
izrazite svoje želje i dvaput ih 
čak promijenite.

Stignete otići jeftinom kartom 
do Havaja, Dominikanske Re-
publike ili Kanara i rezervirati 
sebi optimalan smještaj. 
Možete biti opušteni. Možete 
birati. Svašta možete, kao što 
se možete i nadati da ćete i 
ove godine naći nešto okej 
kao lani. Ali nemojte odabrati 
nadu, odaberite da se nećete 
nervirati oko godišnjeg odmo-
ra sljedeće ljeto.  

Imate li djecu, zašto ih ne 
biste poslali u neki kamp za 
učenje jezika, u inozemstvu ili 
negdje kod nas? Mogu učiti, 
dok se istovremeno druže sa 
svojim vršnjacima i budu na 
cool odmoru „bez staraca“. To 
će im biti divno iskustvo, koje 
će im sigurno pomoći i u školi!
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5  NAJJEFT INIJ IH 
DRŽAVA ZA  Ž IVOT

Biste li za godinu ili dvije napustili našu Hrvatsku, krenuli  na novi put te 
isprobali život u inozemstvu? Pa, ako niste dijete milijunaša i vaš posao 

nije među najbolje plaćenima na tržištu, onda će vas interesirati naveden 
popis 5 zemalja s najjeftinijim životnim troškovima. 

GUATEMALA
    Mjesečni najam stana: 

2280 kn

    Mjesečni troškovi 
(struja, grijanje, voda ...): 

761 kn

    Mjesečni troškovi hrane: 
1674 kn

1

3

4

5NEPAL
Mjesečni najam stana: 
609 kn

Mjesečni troškovi 
(struja, grijanje, voda ...): 
228 kn

Mjesečni troškovi hrane: 
1141 kn2

NIKARAGVA
Mjesečni najam stana: 
913 kn

Mjesečni troškovi 
(struja, grijanje, voda ...): 
228 kn

Mjesečni troškovi hrane: 
685 kn

TAJLAND
    Mjesečni najam stana: 

1522 kn

    Mjesečni troškovi 
(struja, grijanje, voda ...): 

456 kn

    Mjesečni troškovi hrane: 
 1522 kn

INDIJA
Mjesečni najam stana: 
1065 kn

Mjesečni troškovi 
(struja, grijanje, voda ...): 
228 kn

Mjesečni troškovi hrane: 
761 kn

Dakle, koju zemlju 
biste odabrali?
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10  ZEMALJA GDJE  MOŽETE 
OTPUTOVAT I ,  ČAK I  AKO STE 
STUDENT I  BEZ PUNO LOVE

Išli biste na odmor, ali niste baš pri lovi? Planiranje putovanja na 
studentskom budžetu ne mora biti onoliko ograničavajuće koliko se čini. 

	 KOLUMBIJA

Kolumbija ima karipsku obalu, predivne Ande i 
amazonsku džunglu, dakle po nešto za svako-
ga! Jedna od najegzotičnijih južnoameričkih ze-
malja dio svoga šarma definitivno duguje utje-
caju i miješanju kultura starosjedilačkih 
indijanskih plemena te karipskih i španjolskih 
doseljenika. Odlična kuhinja, zanimljiva koloni-
jalna arhitektura i vrlo srdačni domaćini dovolj-
no su dobar razlog za odabrati Kolumbiju, a kao 
bonus, Kolumbija nudi mnoštvo opcija za sm-
ještaj i jeftinih ili čak besplatnih stvari koje  
možete raditi kada dođete tamo.

Cijene smještaja i atrakcija računali smo prema 
Cartageni, a ostale vrijede kao prosjek za či-
tavu Kolumbiju.
 
smještaj: 88 kn | prijevoz: 12 kn
hrana: 86 kn | piće: 27kn | atrakcije: 55 kn 
dnevni budžet: 270 kn 1

EKVADOR
Veliki pitoreskni trgovi i kolonijalna arhitek-
tura, amazonska prašuma i veličanstveni 
vulkani, mislite li da nešto nedostaje u ovom 
opisu Ekvadora? Ovom retoričkom pitanju 
ćemo samo nadodati da se isplati učiti o no-
voj kulturi šećući gradom, upoznavajući 
domaćine i uživajući u ukusnoj hrani. 

Cijene smještaja i atrakcija računali smo pre-
ma Quitu, a ostale vrijede kao prosjek za či-
tav Ekvador.

smještaj: 80 kn | prijevoz: 4 kn
hrana: 68 kn | piće: 22 kn | atrakcije: 39 kn
dnevni budžet: 214 kn

BOLIVIJA
Za Boliviju ćete čuti da je malo gruba, zbunju-
juća, začuđujuća, ali istina je da je zapravo ro-
busna, složena i da ima sposobnost začarati 
posjetitelja. Također, ovo je sigurno jedna od 
najboljih destinacija na svijetu za one koji se 
bave trekkingom, jer je prepuna prirodnih 
ljepota. Što se tiče kulturnog uzizdanja, valja 
naglasiti kako je ulaz u većinu crkava i
muzeja besplatna! 

Cijene smještaja i atrakcija računali smo pre-
ma La Pazu, a ostale vrijede kao
prosjek za čitavu Boliviju. 

smještaj: 73 kn | prijevoz: 4 kn
hrana: 49 kn | piće: 34 kn | atrakcije: 14 kn

dnevni budžet: 175 kn

2

3

4

N apravili smo mini-istraživanje uzimajući 
u obzir troškove života i putne troškove 
za neke zemlje te pronašli jeftina mjes-

ta koja možete posjetiti.  

Iz naše male čudotvorne excelice odabrali smo 
10 zemalja za jeftino putovanje i zbrojili potre-
ban dnevni budžet prema ovim kriterijima: 

• najjeftinije spavanje u višekrevetnoj sobi u 
hostelima  glavnog grada nekezemlje (Ako 
noćite negdje van glavnog grada, sigurni smo 
da ćete pronaći još jeftiniji smještaj.)

• korištenje javnog prijevoza dva puta dnevno 
(uzeli smo prosječnu cijenu karte)

• posjet jednoj atrakciji koji se plaća, temeljen 
na cijenama u glavnom gradu

• tri jeftina obroka dnevno

• tri domaća piva dnevno

Rezerviranje avionskih karata predstavlja do-
datni budžet, ali zbog toga se obratite nama 
kako biste putovali po najpovoljnijim cijenama 
na 0800 1998 ili info@staputovanja.com.

NIKARAGVA

Gusti dim kojeg ispušta vulkan Conception 
nad jezerom Nikaragvaje prizor za wow 
efekt i zilijun lajkova, da se izrazimo mlade-
nački. Treba li vam još nagovaranja? 

Cijene smještaja i atrakcija računali smo pre-
ma Managuu, a ostale vrijede kao prosjek za 
čitavu Nikaragvu. 

smještaj: 135 kn | prijevoz: 2 kn
hrana: 113 kn | piće: 22 kn | atrakcije: 53 kn 
dnevni budžet: 325 kn
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	 KOSTARIKA

Istražite Kostariku šetnjom po džungli ili mož-
da spuštanjem zip lineom. Ako i ovo ne podigne 
adrenalin dovoljno visoko, onda krenite na ka-
jakarenje brzacima i naučite surfati! Kostarika 
nije toliko velika, pa stignete i do vulkana, bez 
da morate provaliti u banku. 

Cijene smještaja i atrakcija računali smo prema 
San Joseu, a ostale vrijede kao prosjek za či-
tavu Kostariku. 

smještaj: 90 kn | prijevoz: 11 kn
hrana: 167 kn | piće: 45 kn | atrakcije: 70 kn 
dnevni budžet: 382 kn

5

	 MEKSIKO

Meksiko ima sve! Pustinje s kaktusima, džun-
gle sa svojim egzotičnim stanovnicima, besk-
rajne bijele pješčane plaže i idilične lagune. I 
hranu. Uh, koje veselje za okusne pupoljke! A i 
za džep. 

Cijene smještaja i atrakcija računali smo prema 
Mexico Cityu, a ostale vrijede kao prosjek za či-
tavi Meksiko. 

smještaj: 15 kn | prijevoz: 7 kn
hrana: 100 kn | piće: 33 kn | atrakcije: 47 kn 
dnevni budžet: 203 kn

7

RUMUNJSKA

Ako volite priče o drakuliovo je destinacija za 
vas! Posjetiti dvorac grofa Drakule u Sigišoari, 
sela na vrhovima brežuljaka koja izgledaju kao 
da su vremenski zapela u srednjem vijeku, 
samo su djelić čarobnog iskustva kojeg ćete 
osjetiti u Rumunjskoj. 

Cijene smještaja i atrakcija računali smo pre-
ma Bukureštu, a ostale vrijede kao prosjek za 
čitavu Rumunjsku. 

smještaj: 96 kn | prijevoz: 8 kn
hrana: 123 kn | piće: 32 kn | atrakcije: 30 kn 
dnevni budžet: 290 kn

6 	 ŠRI LANKA

Ahh, Šri Lanka! Ukusna hrana, beskrajne plaže, 
plantaže čaja, slonovi i povijesni lokaliteti (od 
kojih čak 8 pod zaštitom UNESCO-a!) i malene 
udaljenosti koje se trebaju prevaliti da bi u 
istom danu i surfali i bježali od kiše u džungli 
čine Šri Lanku jednom od TOP destinacija koje 
se trebaju posjetiti. 

Cijene smještaja i atrakcija računali smo prema 
Colombu, a ostale vrijede kao prosjek za čitavu 
Šri Lanku.

smještaj: 120 kn | prijevoz: 3 kn
hrana: 34 kn | piće: 31 kn | atrakcije: 112 kn 
dnevni budžet: 302 kn

9

TAJLAND

Kolikim god budžetom raspolagali, u zemlji 
poznatoj  po mostu na rijeci Kwai, tigrovima, 
slonovima, masažama, ludom provodu u Bank-
goku i na Phuketu te rajskoj plaži iz filma „Žal“, 
pronaći ćete nešto po svom guštu. Hrana je 
jeftina, slatka i paprena, masaža od pola sata 
košta 40-ak kuna, a i smještaj se da naći za si-
tan novac i u Bangkoku.

Cijene smještaja i atrakcija računali smo pre-
ma Chang Maiju, a ostale vrijede kao prosjek 
za cijeli Tajland.

smještaj: 50 kn | prijevoz: 9 kn
hrana: 37 kn | piće: 42 kn | atrakcije: 25 kn 
dnevni budžet: 162 kn

8

INDONEZIJA

Indonezija je intrigantna zemlja s gotovo ti-
suću otoka, stotinu jezika, bijelih pješčanih 
plaža i vulkana. Indonezijska, što etnička, što 
kulturna raznolikost jamči avanturu i jako dob-
ru zabavu na putovanju, jer osim što ćete za 
većinu aktivnosti proći vrlo jeftino, za neke 
nećete morati ni platiti. 

Cijene smještaja i atrakcija računali smo pre-
ma Jakarti, a ostale vrijede kao prosjek za či-
tavu Indoneziju.

smještaj: 129 kn | prijevoz: 4 kn
hrana: 46 kn | piće: 46 kn | atrakcije: 8 kn  
dnevni budžet: 233 kn

10
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KAKO  NAS  VARAJU  NA  PUTOVANJU : 

TOP 15  N AJV EĆIH 
TURIS T IČKIH  NAVLAKUŠA

Nitko se ne voli osjećati kao magarac, ali ponekad su prevaranti toliko dobri, da ne 
shvatimo odmah što se dogodilo. Lopovi  računaju na faktor nepripremljenosti ili 

iznenađenja i to je trenutak u kojem se stvori prilika za operaciju “lijeva ruka, desni 
džep”.  No lopovi su otišli korak dalje pa vam novac izbiju iz džepa tako da im ga vi 

zapravo date.

1 .  KUPOVINA 
MLIJEKA ZA 
DJECU
Prijevara s mlijekom vrlo je 
popularna po čitavoj Aziji. 
Scenarij izgleda ovako: 
pristupit će vam žena s 
djetetom u rukama i vjero-
jatno će reći da ne traži no-
vac, već samo da joj kupite 
mlijeko za dijete. Pret-
postavljate li što će se do-
goditi ako kupite mlijeko? 
U trenu kada nastavite 
svojim putem, misleći da 
ste učinilo dobro djelo, ona 
će se vratiti u tu istu tr-
govinu i preprodati mlijeko, 
a zarađeni novac predat će 
tzv. prosjačkom svodniku. 
Ona zapravo neće dobiti 
nikakvo mlijeko, možda 
nekakav sitan novac. Di-
jete koje nosi sa sobom 
nije njeno, već je “iznajmlje-
no” za ovakve prilike, kako 
bi izazvala sažaljenje kod 
turista. I da, ako niste zna-
li, ta su djeca većinom dro-
girana ili opijena, kako ne 
bi plakala i ometala posao. 

No milk today, rekli bismo. 

2. „VAŠ HOTEL 
JE ZATVOREN“
Stigli ste na destinaciju i 
želite uzeti taksi do hotela. 
Taksist će vas dovesti do ho-
tela za kojeg će tvrditi da je u 
radovima te će se ponuditi da 
vas odvede u drugi (skuplji 
hotel), s kojim ima dogovo-
renu proviziju za svaku na-
ivčinu koju preusmjeri u smje-
ru tog hotela. Ako ste hotel 
rezervirali online, vjerujte, vaš 
hotel neće odjednom biti u 
građevinskim radovima. 

Uvijek možete za malu os-
vetu taksistu, pred njim naz-
vati recepciju hotela i gledati 
ga kako se u neugodi znoji. 
Ne vjerujte vozačima taksija 
gotovo nikada. 

OVO JE  TO P  1 5  TUR IS T IČKIH  NAVLAKUŠA NA KOJE  MORATE 
PRIPAZIT I  NE OVIS NO O  DESTINACIJ I  NA  KOJU PUTUJE TE : 

3. DEAL S 
LOKALNIM 
TRGOVCIMA 
Pripazite ako vam taksist 
ponudi vožnju na neko 
posebno mjesto, jer ćete 
najvjerojatnije, kao i kod ho-
telske prijevare, završiti na 
nekom drugom mjestu. 

Turiste u tim slučajevima 
najčešće odvedu u neku 
turističku zamku, poput tr-
govina s odjećom ili muzeja. 
Vozači dobivaju proviziju , a 
u nekim slučajevima ih se 
plaća čak i ako “žrtva” ne 
kupi ništa. Ista stvar i ako 
vas odvedu „u najbolji 
restoran u gradu“. Oni kao i 
naši autobusni prijevoznici 
imaju dogovor s restorani-
ma, kad dovedu ljude, oni 
jedu besplatno.

Ako se ovo dogodi, ne 
popuštajte, izađite iz auta i 
nađite drugi taksi. I svaka-
ko, kad uđete u taksi, jasno 
naglasite da želite ići na 
svoju i samo svoju desti-
naciju, bez skretanja s 
rute. 

4. “SLUČAJNI” 
DODATAK MENIJU 
ILI UKLJUČENA 
NAPOJNICA
Izašli ste na večeru, 
zabavili ste se i onda je sti-
gao račun. Ako ste ona vrs-
ta turista koja uopće neće 
baciti oko na račun, postoji 
šansa da će vam ovaj 
glitch promaknuti, ali ako 
putujete s ograničenim 
budžetom, znamo koliko 
vam znaci svaka kuna na 
putovanju. Često se tako 
na računu pojavi jelo koje 
uopće niste naručili, ili se 
izmijeni porcija, pa je 
umjesto male naplaćena 
velika. Dakle, ako prije 
onog naručenog dobijete 
nešto za grickati, upitajte 
je li to besplatno (na račun 
kuće) ili se plaća. 

Ovo vjerojatno radi pot-
plaćeno osoblje, kako bi 
uhvatilo nekakvu napojni-
cu, ali budite čvrsti i ne da-
jte da vas prevedu žedne 
preko vode.  U SAD-u obav-
ezno računajte na to da na 
iznos računa ide „tip“ od 
10% vrijednosti računa, a 
neki restorani samostalno 
vam naplate napojnicu. 
Tako u restoranima na 
Times Squareu za doručak 
za dvoje možete platiti 30 
dolara, a da vam napojnica 
bude čak 10 (oni nekad 
sami stave na račun), i 
onda na kraju platite 40 
dolara! Dogodilo nam se. 
Nikad više.

5. POZIV S 
RECEPCIJE
Ako dobijete poziv u vašu ho-
telsku sobu i osoba na dru-
gom kraju linije od vas traži 
broj vaše kreditne kartice, 
nemojte odmah pretpostaviti 
da vas zovu s recepcije. Pre-
varanti znaju nazivati ho-
telske sobe, pokušavajući se 
dokopati brojeva kartica, kao 
i vremena vašeg odlaska iz 
sobe (čitajte pokusaj pljačke). 

Poklopite slušalicu i nazovite 
recepciju da provjerite jesu li 
vas zbilja tražili ili je ipak bila 
riječ o lokalnim muljatorima. 

ćete saznati i da je odab-
ranik vašeg srca oženjen i 
uzdržava sedmeročlanu 
obitelj i da zapravo želi 
izmusti novac od vas. 
U Tajlandu su u pravilu 
takve sve djevojke koje vas 
prilaze samostalno, žele 
ljubav za novac, i to ne nuž-
no seks, već glume ljubav 
kako biste im kupovali st-
vari, vodili na more ili, ako 
imaju sreću, vodili na Zapad 
u bolji svijet.

7. SEZONSKA
PRIJEVARA 
Napravite domaću zadaću 
poput pravog štrebera i 
saznajte sve sto možete o 
zemlji u koju putujete, pa 
tako kada pada vrh sezone, 
a kad je zapravo na snazi 
mrtvi dio sezone, jer mnogi 
će upravo ovo koristiti kao 
izgovor kako bi vam na-
plaćivali sve po visokim ci-
jenama. Ovo vrijedi za obje 
varijante, jer jedni će reći 
da u sezoni sve cijene idu 
gore, dok će drugi reći da 
su cijene povišene upravo 
zbog toga što van sezone 
nema gostiju, pa trebaju 
nadoknaditi budžet.

U hotelima van sezone 
obavezno tražite popust.

6. VJEČNA LJUBAV
Pripazite se slatkorječivih lo-
kalaca željnih da vas izvode 
na večere, pogotovo ako pu-
tujete u zemlje siromašnije od 
Hrvatske. Prije nego li se i 
snađete, zaljubit ćete se, ali 
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8. NAJOBIČNIJE 
LAŽI
Vjerujući valjda u onu da 
čovjek ponekad zažmiri 
upravo na najočitije stvari, 
mnogi će vam prevaranti 
jednostavno samo lagati u 
lice, ne birajući sredstva 
zarade. Tako će vam u 
mjenjačnicama tvrditi da su 
oni jedini otvoreni, pro-
davači SIM kartica kazat 
će kako oni jedini drže 
karticu koja će odgovarati 
vašem telefonu, a u hotelu 
će reći da boravak podra-
zumijeva fotografiranje 
vaše kreditne kartice. 

Uzmite sve ovo sa zrnom 
soli i raspitajte se na vri-
jeme, kako vas ne bi 
opelješili.

9. HOTELSKA 
INSPEKCIJA
Vrlo se lako prerušiti u ho-
telsko osoblje i doći u 
inspekciju sobe, zato ne 
puštajte svakoga unutra. 
Ne treba vam netko da 
vam popisuje vaše stvari i 
baca oko na vrijednosti 
koje posjedujete i zato ne 
otvarajte vrata nikome dok 
ne nazovete recepciju i 
provjerite rade li ovi ljudi 
zaista u hotelu i kakve su 
im namjere.  

11 .  LAŽNI 
POLICAJCI 
Još jedan prevarantski 
klasik, da ga tako nazove-
mo, koji se događa na svim 
krajevima svijeta. Recimo 
da vam se približi osoba 
koja vam želi ponuditi neš-
to protuzakonito i ta se ista 
osoba brzo udalji od vas u 
trenutku kada spazi dvojicu 
“policajca”, koji će s vama 
nastojati „ispregovarati 
nešto na licu mjesta, kako 
ne biste završili u postaji“. 
Pripazite ako vam u nekim 
egzotičnim zemljama pris-
tupe lokalci koji vam 
pokušavaju prodati mari-
huanu, jer je dosta njih u 
dosluhu s policijom ili čak 
ponekad to rade policajci u 
civilu. Kad vam to prodaju, 
uslijedit će ucjena kako ne 
biste završili u policijskoj 
postaji i zatvoru.

Tražite ih broj značke ili jed-
nostavno nemojte biti glupi 
i u stranoj zemlji kupovati 
ilegalne stvari.

10. IZGUBLJENI 
TURIST
Relativno je jednostavno su-
protstaviti se vozaču taksija, 
hotelskim radnicima, tajnovi-
tim ljudima s drugih strana 
telefonskih žica, pa čak i loka-
lcima na ulici. Ali što u slučaju 
ako vam pristupi soba naiz-
gled prestrašena i izgublje-
na, tražeći pomoć od vas?

Maknite se, jer ovo je najstariji 
trik na svijetu. Putnici uvijek 
reagiraju s povjerenjem, jer im 
prvi instinkt govori da 
pomognu osobi u nevolji. 

Nažalost, često će upravo 
ovakav tip ljudi od vas 
pokušati iskamčiti novce ili će 
vas besramno opljačkati. 

12. NARUKVICE 
PRIJATELJSTVA
Pristupit će vam osoba sa 
širokim prijateljskim osmi-
jehom na licu i zavezat će 
decentnu narukvicu oko 
vaše ruke. U trenu kada im 
zahvalite i pokušate otići, 
osoba će vas napasti i 
tražiti da platite narukvicu, 
tvrdeći da ste ju pokušali 
ukrasti u slučaju da ne 
želite platiti. Ovo se 
nažalost može i dogoditi s 
iskušavanjem hrane ili pića, 
i još nekih stvari koje se na 
prvu mogu činiti kao da su 
besplatne. 

Vratite “poklon” ili pred-
ložite da pozovete policiju 
koja će odlučiti o krivcu.

14. MALO DRUGAČIJA 
HOTELSKA SOBA
Na internetu ste vidjeli 
odličnu sobu, ali ova u koju su 
vas smjestili je nekako dru-
gačija… I ne, nije problem jer 
je fotkano panoramski, nego 
je to sasvim druga soba, čak i 
bungalov. Prijevare ove vrste 
su vrlo česte u azijskim drža-
vama, a Tajland je tu najbolji. 

Rezervirate vrhunski bunga-
lov s velikom terasom i pogle-
dom prema vrtu, a smjeste 
vas u mali bungalov s još 
manjom terasom i s pogle-
dom na pozadinsko smeće. 
Budite uporni i ne mičite se s 
pulta hotela dok ne dobijete 
što ste platili. Zaprijetite da 
ćete pozvati policiju, ako tre-
ba i krenite po policiju. U tom 
trenutku se sve mijenja i vi 
dobivate svoju sobu. Ovo po-
tonje nam se zaista dogodilo.

15. „NISMO 
ZAPRIMILI VAŠU 
UPLATU/REZER-
VACIJU.“ 
Hoteli nerijetko prebukiraju 
smještaj, a kad se pojave 
svi, onda jednostavno 
moraju lagati kako bi se iz-
vukli. Nekad lažu i da dobiju 
više novca, posebno ako je 
visoka sezona i sav sm-
ještaj okolo je popunjen. 
tako nerijetko čujete reče-
nicu „Oh, nismo našli vašu 
rezervaciju“ ili kad odlazite 
„Trebate platiti smještaj, 
ne vidimo uplatu“. 

Samo ako imate isprintane 
mailove, potvrde rezervaci-
je i prepisku možete se iz-
vući od neugodnosti. I dalje 
će ponavljati „kako oni 
„nisu primili uplatu“, a vi 
ponavljajte kako je vama 
sve to proknjiženo i držite 
se papira. 

Vjerujte, ako budete na 
oprezu, vaše putovanje 
neće biti upropašteno, jer 
nema potrebe da budete 
paranoični. Dovoljno je 
samo da budete oprezni i 
vjerujete ljudima kojima vi 
prilazite. Ne vjerujte onima 
koji prilaze vama i nikada, 
ali nikada, ne ostavljajte 
vrijedne stvari u hotelskim 
sobama.

13. POKVARENI 
TAKSIMETAR
Taksist će tvrditi da je tak-
simetar pokvaren i naplatit 
će vam suludu cifru za 
vožnju. Kako vam se ovo 
ne bi dogodilo, imate dvije 
opcije: pronađite pravu 
taksi službu i taksista s 
taksimetrom koji radi i 
dogovorite se za cijenu un-
aprijed i ne odustajte budu 
li tražili više po dolasku na 
točku B. Uvijek je od koristi 
ako se raspitate ranije ko-
liko otprilike košta vožnja.
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KAKO PRONAĆI 
JEFT IN E 

AVIOKAR T E?
Putovanje avionom nikad nije bilo jeftinije. 

Putovanje avionom nikad nije bilo jeftinije. 
Do Australije i Novog Zelanda možete za 
nedavno nezamislivih 4449 kuna (klikni za 

upit), do Kolumbije za od 3.777 kn (klikni za 
upit), do Maroka za 889 kuna, do Londona za 
400 kuna ili pak do Izraela za 500 kuna. Nara-
vno, govorimo sve o povratnim letovima.

Niskobudžetne kompanije pokrenule su trend 
kojeg su pratile i velike aviokompanije, turizam 
je počeo rasti u dvoznamenkastim postocima i 

gužva na aerodromima napravila je svoje. Bezo-
brazno jeftine karte su tu. Svaki dan aviokom-
panije imaju na tisuće „ubojitih“ ponuda – od 
onih nastalih greškom pa do planiranih ponuda 
kojima se natječu protiv druge aviokompanije. 
Jeftinih karata ima, ali nije ih baš uvijek jednos-
tavno pronaći.

Ovo su naše preporuke prije nego krenete u is-
traživanje:

1 .  IGNORIRAJTE 
MITOVE
Postoji mnogo preporuka 
kako i kada te gdje možete 
pronaći jeftine karte. Neki 
govore da letove pregleda-
vate iz incognito postavku 
web preglednika, drugi da 
su utorkom najbolje cijene i 
slično…Pravilo je da pravila 
nema, nema dokaza i nema 
garancije da ćete u točno 
određeni dan s određenim 
postavkama pronaći na-
jbolje avionske karte.

2. BUDITE 
FLEKSIBILNI S 
DATUMOM 
PUTOVANJA
Avionske karte varirat će 
cijenom unutar istog tjed-
na, kamoli ne unutar iste 
godine. Nije isto putujete li 
nekamo za vrijeme visoke 
sezone, ili idete kada baš i 
nije turistički vrhunac. Nije 
isto ni želite li odletjeti 
nekamo za vikend ili pak 
putujete li sredinom tjed-
na. Božić, Novu godinu i os-
tale markirane datume slo-
bodno prekrižite za jeftine 
karte. Nekad se i za to 
razdoblje nađe, ali u pravilu 
aviokompanije ne rade 
takve greške i ponude jer 

znaju da je doba praznika i 
značajnih datuma uvijek pop-
ularno.

Želite li letjeti kada svi lete, 
to ćete i platiti. Stoga pre-
poručamo da budete fleksibil-
ni. Putuje li vam se pak u Por-
tugal, Španjolsku, Grčku ili 
Italiju, klonite se ljetnih razdo-
blja. U listopadu i travnju/
svibnju bit će puno jeftinih 
opcija. Idite tamo u veljači. 
Tko ide uopće na godišnji u 
veljači? Upravo to. Malo ljudi, 
stoga vi imate šansu rezervi-
rati jeftiniji let, ali i jeftiniji sm-
ještaj.

Putujte nakon velikih prazni-
ka, nakon festivala i 
sportskih događanja. I putujte 
preko radnog tjedna. Možete 
uštedjeti na tisuće kuna.

3. BUDITE 
FLEKSIBILNI S 
DESTINACIJAMA
Možete li biti fleksibilni oko 
odabira lokacije? Je li vam bit-
no da nekamo idete ili imate 
unaprijed zadane destinacije? 
Ako nemate, nego jednostav-
no volite putovati, poslužite 
se brojnim opcijama koje vam 
nude aviokompanije i agenci-
je. Kayak ima opciju “Explore” 
kojim možete pretraživati le-

tove diljem svijeta s odab-
ranog aerodroma, a Google 
Flights ima još bolje rješen-
je. Sve to iziskuje mnogo 
vremena, no činjenica jest 
da uvijek postoji neka do-
bra ponuda. Problem je što 
je ona često s nekog aero-
droma izvan Hrvatske.

Stoga kontaktirajte STA 
putovanja sa željom za ne-
kom destinacijom, imamo 
pregled u sve dobre 
ponude i možemo umjesto 
vas trošiti vrijeme da vam 
pronađemo nešto dobro i 
jeftino. Recite nam okvirne 
ili detaljne želje i otvorit 
ćemo vam svijet jeftinih 
karata. Možemo vam se i 
javiti kada nađemo jeftin let 
baš za neku specifičnu lok-
aciju. Možda dobijete mail ili 
poziv sutradan, možda 
prođe i mjesec dana, ali uvi-
jek se nađe nešto super! 

4. LETITE S NISKO-
BUDŽETNIM AVIO-
KOMPANIJAMA
Španjolska low cost avio-
kompanija Volotea imala je 
nedavno let za grčki otok 
Zakyntos za 645 kuna, 
Vueling vas može do Barce-
lone prebaciti za 500 kuna, 
a TAP Portugal do Lisabona 
za 750 kuna. Naravno, ovo 
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vrijedi samo nekad, pretež-
no u niskoj sezoni. Wizzair 
je nedavno nudio 20-30% 
popusta na različite letove  
unutar Europe,  izraelski El 
Al nudio je u svojoj UP ba-
sic tarifi povratne letove iz 
Budimpešte za Tel Aviv za 
500 kuna, STA putovanja 
nudili su let za Maroko za 
899 kuna…no za sve ovo 
trebate biti jako dobro in-
formirani, primati niz news-
lettera i pratiti akcije. 

Ono što je izrazito bitno 
jest da pazite na detalje 
oko dodatnih troškova. 
Mnoge niskobudžetne 
aviokompanije uvele su niz 
dodatnih plaćanja te re-
strikcija pa ćete platiti sva-
ki dodatni komfor. Na letu 
ne dobijete ništa osim čaše 
vode, a u avion smijete be-
splatno samo s ručnom 
prtljagom. Dodatna prtlja-
ga košta gotovo kao i 
sama avionska karta. 
Ponekad jako malim slovi-
ma piše kako je samo on-
line check-in besplatan, 
dok će vam za check-in na 

šalteru naplatiti, primjerice, 
10 dolara. Pazite na uvjete jer 
na tim restrikcijama aviokom-
panije zarađuju.

5. BUDITE BRZI
Ponekad je naporno pretraži-
vati rezervacijske sustave u 
nadi da ćete nešto pronaći, 
jer u 90% slučajeva ne 
nađete ono što biste htjeli, 
no za jeftine karte se treba 
potruditi. Mnogi žele jeftinije 
putovati, ali nisu spremni na 
kompromise. I osim toga, nisu 
brzi u odlukama. 
Upravo je brzina ključna za 
dobre ponude. Naime, kada 
se dogodi neka greška u 
rezervacijskom sustavu ili 
aviokompanija ponudi jeftinije 
karte, brzina je ono što će 
vam osigurati jeftinu kartu. 
Tko prvi, njegova djevojka. 
Jedan dan karta može biti 25 
eura, drugi dan 50, treći dan 
85 eura. Toliko je bitno da 
budete odlučni – odmah!

6. LETITE S DRUGE 
LOKACIJE I 
PRESJEDAJTE
Često ćete za jeftin let tre-
bati potegnuti do Venecije, 
Budimpešte, Ljubljane ili 
Beča. Ponekad ćete za po-
puste morati letjeti u nešto 
nezgodnije vrijeme, poput 6 
sati ujutro. Ponekad će let 
trajati 17 sati, umjesto 3. 
Ako ste opušteni i komforni 
s vremenom, iskoristite te 
opcije. Do ovih spomenutih 
lokacija lako možete auto-
mobilom ili autobusom, a 
ako pak gledate jeftine op-
cije letenja iz npr. Londona, 
možda vas se isplati prvo i 
tamo odletjeti. Stavite na 
papir sve troškove i 
odlučite.

7. NEMAJU SVE 
STRANICE ISTE 
PONUDE
Za pronaći jeftine karte mor-
ate potrošiti puno vremena, 
pretražiti puno platformi 
poput Kayaka, Expedije ili 
Momonda. Ali nemaju sve 
platforme iste aviokompani-
je. Neke ne ulistavaju 
AirAsiju ili Ryanair, kao i 
većinu (nama nepoznatih) ni-
skobudžetnih aviokompanija 
diljem svijeta. Ne rade to 
skroz namjerno, već uglav-
nom jer niskobudžetne kom-
panije ne žele plaćati 
provizije za rezervacije, dok 
neki pak ne ulistavaju kom-
panije čije stranice nisu na 
engleskom jeziku. I tu ostaje 
ogromna bazen potencijalno 
jeftinih avionskih karata.

Nemojte se obeshrabriti ako 
ni nakon prvih 20 pokušaja 
ne nađete neku dobru opci-
ju.

8. ISKORISTITE 
STUDENTSKE 
POPUSTE I AKCIJE
Ako ste student ili barem 
mlađi od 26 godina, STA 
putovanja kao dio STA 
travel svijeta, mogu vam 
pronaći brojne popuste. 
Iako su STA putovanja nas-
tali primarno zbog stude-
nata, danas pronalaze 
„studentske“ cijene i za os-
tatak populacije. I tu mor-
ate biti brzi jer akcije traju 
1-3 dana i u pravilu ide 
opet ono „tko prvi, njegova 
djevojka“. Pratite JEFTINE 
AVIO KARTE na web strani-
ci staputovanja.com, pra-
tite Facebook stranicu i 
pretplatite se na newslet-
ter kako biste dobili infor-
macije na vrijeme.

9. UPIŠITE SE U 
LOYALTY 
PROGRAME, 
PRETPLATITE SE 
NA NEWSLETTERE
Loyalty programi aviokom-
panija odličan su način da 
uštedite ili letite besplat-

no. bez obzira koliko često le-
tite, preporuka je da iskoris-
tite neki od programa kao što 
su Miles&More jer skupljate 
bodove koje nakon 
određenog razdoblja možete 
zamijeniti za besplatnu kartu 
ili neku pogodnost.

Pretplatite se na newslettere 
i čekajte posebne ponude. 
Primjerice, možete dobiti 
1000 bodova ako instalite 
neki toolbar na svom web 
pregledniku ili pak ako se 
pretplatite na neki newslet-
ter.

Ponekad se aviokompanije 
udruže s drugim tvrtkama. 
Tako su se spojili American 
Express kartica i hrvatski na-
cionalni avioprijevoznik i stvo-
rili Croatia Airlines American 
Express kreditnu karticu koja 
nudi duple milje i niz drugih 
pogodnosti. Netflix je svoje-
dobno nudio 5000 dodatnih 
milja ako se registrirate 
putem web stranice Ameri-
can Airlinesa. Postoje razni  
shopping portali poput 
kanadskih Shop.ca i The 
Aeroplan eStore ili ona British 
Airwaysa koji nude dodatne 
milje ako rezervirate kartu 
preko njih, no to ćete ipak 

malo teže iskoristiti želite li 
letjeti iz Hrvatske.

10. PRETRAŽUJTE 
LETOVE U DRUGIM 
VALUTAMA
Ako je valuta u kojoj pre-
tražujete letove trenutno 
jaka u  odnosu na druge, 
pretražujte ponude u slabi-
joj valuti. Ako je američki 
dolar jak, a novozelanski 
slab, pretražujte sve u 
NZD-u, umjesto u USD-u. Na 
istom letu možete naći i za 
par stotina kuna jeftiniju 
kartu. Kažemo, možete, to 
nije uvijek pravilo, baš kao 
što ništa nema pravila kad 
je u pitanju potraga za jef-
tinim kartama.

11 .  REZERVIRAJTE 
NA VRIJEME ILI U 
POSLJEDNJI ČAS
Vrijeme rezervacije je svoje-
vrsna lutrija. Ponekad će najj-
eftinije opcije biti one first 
minute kad ćete rezervirati 
let 8 mjeseci ranije. Ponekad 
će najisplativije biti nešto u 
zadnji tren (govorimo o 6-8 
tjedana prije leta), kada avio-
kompanije snižavaju cijene 
ako shvate da će imati po-
luprazan avion za neki da-
tum, a često je isplativo 
rezervirati 3 mjeseca unapri-
jed ako kupujete kartu za vi-
soku sezonu jer mnoge avio-
kompanije uvode samo 
sezonske letove.

Ako budete pratili ove pre-
poruke, na sljedeće puto-
vanje otići ćete s najjeftini-
jom mogućom kartom u 
džepu.
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VOLONT IRANJE ,  PODUČAVANJE 
I  STAŽ IRANJE U INOZEMSTVU

Putovati sa svrhom posebno je nagrađujuće iskustvo. Kad putujete da bi po-
mogao nekom, a ne samo sebi, da ima bolji život i bolja iskustva, nagrada je 

sama po sebi. Veličanstven osjećaj koji nikad nećete zaboraviti jer ste učinili svi-
jet malo boljim mjestom. Volontiranje će vas promijeniti.

	 WWOOF (WORLD WIDE
OPPORTUNITIES ON ORGANIC FARMS) 

www.wwoof.org – nude smještaj u zamjenu za 
jedan dan rada na farmi. Možete raditi tjedan 

dana ili više godina u 53 države.

1

ZAŠTITA KORNJAČA

Generičko ime za tisuće manjih grupa koje 
diljem svijeta pomažu ugroženim morskim 
kornjačama.

Želite li pomoći, morat ćete uglavnom sami 
platiti put i smještaj, iako poneki nude vrlo 
bazičan smještaj za one koji žele volontirati 
na dulje razdoblje, kao na npr. Playa Las 
Tortugas u Meksiku.

Informacije pronađite na stranicama www.
seaturtles.org i www.cccturtle.org.

CONSERVATION VOLUNTEERS,
AUSTRALIJA I NOVI ZELAND

www.conservationvolunteers.com.au – kroz 
različite kratkotrajne projekte, primarno u 

Australiji i na Novom Zelandu, radit ćete na 
zaštiti i promociji ekoturizma.

Volonterima se nudi smještaj u šatorima ili 
brakama te hrana za oko 210 kn dnevno,

odnosno 1100 kn za tjedan dana. 

2

3

4

Upoznat ćete se s ljudima koji trebaju 
vašu pomoć, živjeti skromno poput osta-
lih i zapravo iskustiti težak život na des-

tinaciji, koja vrlo vjerojatno nudi i resorteove s 5 
zvjezdica za turiste. Ali volonter nije turist, on 
ne dolazi da bi se sunčao iako može uhvatiti li-
jepu boju dok radi, volonter ne traži privatnu 
kupaonu ili privatnu sobu, jer zna da lokalno 
stanovništvo to vjerojatno nema. Nije svuda 
isto, negdje ćete imati manje, a negdje više. No 
gdje god bili, poštujte lokalnu zajednicu i običa-
je, ne pokušavajte nametnuti svoj stil života i 
ne trošite više od drugih. Volonteri primarno 
grade odnose, ponekad i nastambe, ali uvijek 
grade bolji život za druge.

Osim čistog volontiranja, u inozemstvu možete 
odraditi stažiranje koje će vam sasvim sigurno 
dobro kao uvod u poslovni svijet.

Posebno su tražene poduke iz engleskog jezika 
diljem svijeta, koje se i plaćaju. Najviše možete 
zaraditi u Aziji i na Bliskom Istoku. Zemlje poput 
Južne Koreje, Tajvana, Kine, Japana ili arapske 
zemlje Perzijskog zaljeva platit će vam put, sm-
ještaj i plaću. Ovakvi aranžmani se u pravilu 
dogovaraju na minimalno 3 do 6 mjeseci, a 
mnoge organizacije dat će vam bonus ostanete 
li na dulje razdoblje.

SUDANSKI VOLONTERSKI PROGRAM

www.svp-uk.com – podučavajte engleski u 
jednoj od najsiromašnijih zemalja na svijetu, 
u školama i na fakultetima. Iako volonter 
sam plaća prijevoz, smještaj i hrana su
osigurani, a dobije se i neki sitan
džeparac.

Sve u vezi lokacija za volontiranje, podučavanje i stažiranje potražite na
web stranici https://www.staputovanja.com/paketi/putovanje-s-namjerom 

ili pitajte naše agente.

KAKO POČETI:

Postoji na tisuće organizacije koje se bave volonterima, a mi vam nudimo  10-ak njih koji bi vam mog-
li biti zanimljivi i poslužiti kao početna točka za daljnje istraživanje:
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	 APPALACHIAN TRAIL
CONSERVANCY, SAD

www.appalachiantrail.org – na oko 3500 kilo-
metara dugom putu Apača iz Georgije do 

Maina na istoku SAD-a postoji više od 2000 
ugroženih vrsta, a volonteri se brinu za izgrad-

nju puta u zamjenu za hranu i vrlo
skroman smještaj.

5

	 HELP EXCHANGE

www.helpx.net – web stranica na kojoj 
možete pronaći različite poslove diljem svijeta 

u zamjenu za smještaj (i prijevoz). Traže se 
radnici na farmi, učitelji, građevinari ili

pak dadilje.

7

TRIP LEADER FOR HF HOLIDAYS, EUROPA

www.hfholidays.co.uk – jedan od najpop-
ularnijih operatera u Europi za pješačke ture 
traži volontere koji bi vodili ture trekinga. U 
zamjenu dobiju smještaj, hrani i priliku
da istraže Europu.

6
	 UJEDINJENI NARODI

www.unv.org – međunarodna organizacija UN 
nudi volonterima mogućnost da pomažu dil-

jem svijeta. Dok su neka zanimanja rezervira-
na isključivo za profesionalce, UN je povezan 

sa stotinama međunarodnih zajednica koje 
traže pomoć s manje formalnosti.

9

VSO- AFRIKA I AZIJA

www.vsointernational.org - sudjelujte u ra-
zličitim projektima, od zdravstvenih preko 
ekoličkoh pa sve do poslovnim. Prisutni su u 
Africi i Aziji, a traže isključivo profesionalce 
kojima je osiguran smještaj, zdravstveno osig-
uranje, radne vize i mali džeparac. Tijekom bo-
ravka imate 3 tjedna slobodno, a plaćaju čak i 
put natrag. Za mlade između 18 i 35 godina 
nude i posebne programe.

8

VOLONTER U KIBUCU, IZRAEL

www.kibbutzvolunteer.com –  volontirajte u 
društvenoj komuni u Izraelu koja funkcionira 
na principu zajedništva i socijalizma. Uglav-
nom rade na polju i farmama, no postoji čitav 
spektar poslova koji su svi jednako cijenjeni. 
Nije bitno čuvate li djecu ili radite neki “teži” 
posao, sve što se ima ili zaradi se ravnomjer-
no podijeli. I objeduje se zajedno, kao i odgaja 
djecu.  Obzirom da žive u Izraelu, imaju obve-
zu otići u vojsku pa se često dogodi da im 
manjka ljudi kako bi zajednica i dalje dobro 
funkcionirala. I tu upadaju volonteri, koji tre-
baju biti između 18 i 35 godina starosti, a os-
taje se 2-6 mjeseci. Za sudjelovanje, morate 10
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ČUVANJE KUĆE I 
KUĆNIH LJUBIMACA 

U  ZA MJENU ZA 
BE SPL ATAN SMJEŠTAJ

Boraviti mjesec dana na njujorškom Manhattanu, uživati tjedan dana u fran-
cuskoj vili u Provansi,  i sunčati se solo pored bazena u Tajlandu, a da to sve 
bude besplatno? Itekako moguće, ako ste čuli za house sitting i pet-sitting. 

K ao što vam ime već 
samo govori, radi se o 
usluzi čuvanja tuđeg 

doma ili kućnih ljubimaca u 
zamjenu za besplatan sm-
ještaj. S kućnim ljubimcima je 
teško putovati, a i mnogi se 
boje ostaviti praznu kuću na 
dulje vrijeme pa stoga traže 
čuvara. Umjesto da plate pro-
fesionalnog čuvara, brojni 
vlasnici kuća i kućnih ljubima-
ca odlučuju se da čuvanje 
povjere nekom turistu koji će 
cijeniti besplatan smještaj, a 
ujedno se brinuti o ostavljen-
om.

Oni koji vole putovati, ali žele 
uštedjeti ili pak živjeti loka-
lnim životom, imaju izvrsnu 
priliku da vide svijet uz puno 
manje troškova.

Što bismo rekli, ovo je win-win 
situacija.

AKO VOLITE ŽIVOTINJE, 
ISPROBAJTE PET SITTING

U svijetu je već par godina 
popularno čuvanje kuća i 
kućnih ljubimaca, s tim da je 
potonje dosta traženije. Tako 

ćete i puno lakše pronaći be-
splatan smještaj ako želite 
nekom čuvati psa, mačku ili 
zeca.

Ako imate kućnog ljubimca, 
poznato vam koliko je kompli-
cirano ostaviti ga nekom ili 
negdje dok ste vi na godišn-
jem odmoru. A najkomplici-
ranije je ići s njima. Stoga su 
usluge poput pet sittinga vrlo 
popularne. 

Vi kao putnik riješite problem 
smještaja, vlasnici ljubimaca 
problem čuvanja.

1
PRIJAVITE SE NA 

NEKU OD WEB 
STRANICA 

Postoji niz stranica koji 
povezuju vlasnike kuća 
i životinja s putnicima, a 

preporučujemo da 
krenete s ova 3: 

www.trustedhousesit-
ters.com, 

www.mindmyhouse.
com i 

www.nomador.com. 

Registracija na web 
stranici se plaća, 

odnosno plaćate go-
dišnju članarinu, kako 

biste se mogli povezati 
s drugim članovima za-

jednice.

2
NAPRAVITE 

PROFIL 
Iako neki vlasnici kuća 

nemaju kućne ljubimce, 
većina oglasa se ipak 

odnosi na čuvanje 
životinja. Stoga je dobro 
da i vaš profil odražava 
vašu ljubav prema nji-
ma. Fotografirajte se s 
psom, mačkom ili ne-

kom drugom životinjom, 
kako bi na prvu privukli 

pogled na sebe.
Svakako napišite i ako 

imate iskustava sa 
životinjama i sve ostalo 
što bi vas moglo pred-
staviti u boljem svjetlu: 

hobije, interese i pre-
poruke.

3
BUDITE FLEKSIBILNI 

OKO DATUMA 
PUTOVANJA 

Prvo pretražite što se 
nudi, dobijte „posao“, pa 
tek onda kupite avion-

sku kartu. Možda će 
vam to čekanje isplatiti, 
jer ćete nenadano za-
vršiti mjesec dana na 
Barbadosu ili na jugu 

Francuske.

4
PRETPLATITE SE ZA 

DNEVNE OBAVIJESTI 
Primajte svakodnevno 

obavijesti putem news-
lettera kako biste na 

vrijeme dobili uvid u sve 
prilike. Na nekim servisi-
ma registrirani pretplat-
nici na newsletter dobi-
ju informaciju 24 sata 
prije drugih, što je ve-

lika prednost.

5
BUDITE BRZI 

Čim vidite nešto što 
vam se sviđa, javite se 
za posao. No prvo se 
uvjerite da je to prava 
kuća, tj. pravi posao za 

vas. Nekad će vam 
odgovarati destinacija i 
vrijeme, no ne i zadaci ili 

konkretna kuća.

6
PITAJTE VLASNIKE 

SVE ŠTO VAS ZANIMA 
Izuzetno je bitno 

postaviti prava pitanja, 

kako biste znali što se 
od vas očekuje, odnos-
no kako ćete se vi snaći 
negdje. Je li kuća negdje 
van mjesta, imate li na 

raspolaganju možda au-
tomobil, jesu li životinje 
bolesne, gdje su trgov-

ine ili barovi, itd.

Upitajte vlasnike koje 
su navike njihovih 

kućnih ljubimaca, što ih 
više pitate vezano za 
njihove ljubimce, više 

ćete poslova dobiti jer 
vlasnici jako vole kada 
je netko detaljno zaint-
eresiran oko njihovih lju-
bimaca. Ne želite da do-

biju dojam da ćete ih 
čuvati onako usput, a 
da vam je na pameti 
samo luda zabava.

7
INFORMIRAJTE 

VLASNIKE
Kad ste dobili posao, re-
dovito obavještavajte 

vlasnike o kući i kućnim 
ljubimcima, šaljite im fo-
tografije kako bi vlasni-

ci bili mirniji.

Iskustvo koje ćete dobi-
ti čuvanjem kuća i/li 

kućnih ljubimaca je je-
dinstveno. Nećete biti 

turist, nego lokalac. 
Živjet ćete kako žive 

domaćini, minus odlas-
ka na njihov posao. 

Osim toga, moći ćete 
više i putovati jer ćete 
štedjeti na smještaju!

WEB STRANICE ZA 
HOUSE-SITTING:

•	www.trustedhousesitters.com
•	www.mindmyhouse.com 

•	www.nomador.com
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1. ISPUNITE 
PROFIL DETALJNO

    Ako je vaš profil ispunjen detaljima, 
znači da niste tu samo usput, da nekog 

nažicate da prespavate koju noć jer je 
u njihovom gradu festival, nego da vam 
je stalo do upoznavanja. Osim toga, što 

više detalja o sebi napišete, domaćini 
vas mogu bolje upoznati, shvatiti 

hoćete li odgovarati jedno drugom i sig-
urno je da ćete prije dobiti neki pozi-

tivan odgovor.

2. POSTAVITE VIŠE
PROFILNIH FOTOGRAFIJA
Potencijalni domaćini žele prvo dobiti sli-
ku o vama, doslovno. Stoga, umjesto da 
se predstavite samo jednom na kojoj još 
imate i sunčane naočale, profil ispunite 
različitim fotografijama. Pa tko bi primio 
osobu kojoj ni oči ne vidiš?
Neka fotografije budu svježeg datuma, 
da odgovaraju godinama navedenim u 
vašem profilu. Postavit fotografije s 
putovanja, s prijateljima, nešto što daje 
širinu vašoj osobnosti online.

COUCHSURFING
Prije nego li ste čuli za Uber ili Airbnb, postojao je couchsurfing.

K rije nego li ste čuli za 
Uber ili Airbnb, posto-
jao je couchsurfing.U 

doslovnom prijevodu couch-
surfing znači „surfanje na 
kauču.“ U pravom značenju to 
znači prespavati kod nekog 
na kauču. Jednako kao što ste 
nekad prespavali kod prijatel-
ja na kauču jer je imao bespla-
tan smještaj na moru ili ste 
partijali do dugo u noć pa vam 
se nije dalo otići kući prije 
nego odspavate, tako danas 
može spavati na kauču kod 
potpunih stranaca. I to be-
splatno.

Casey Fenton osnovao je 
couchsurfing.com 2004. go-

dine s namjerom da poveže 
ljude koji vole putovati, a prvih 
10 godina reklamirali su je vo-
lonteri putnici, koji su ponekad 
znali i odraditi neki konkretan 
posao poput programiranja, 
ako je stranica to trebala.

Couchsurfing je bio preteča 
ekonomije dijeljenja koja je 
sve više u trendu. No to nije 
samo stvar besplatnog sm-
ještaja. Ta zajednica od preko 
10 milijuna ljudi zapravo je 
počela kao platforma da se 
ljudi na putovanjima povežu s 
lokalcima, da žive poput loka-
laca i da upiju destinaciju kroz 
oči stanovnika. S rastom plat-
forme i popularnosti (2009. 

godine dosegnuli su prvih mili-
jun korisnika) sve je veći fokus 
bio na „besplatnom smješta-
ju“, što mnoge starije članove 
iritira. Nitko ne želi biti samo 
iskorišten kao domaćin da bi 
mu netko došao prespavati 
jednu noć na kauču, između 
letova i izleta. Oni su na plat-
formu došli da bi zaista pružili 
iskustvo više pravom putniku, 
žele pomoći drugim putnicima 
kao što su i oni sami, žele se 
međusobno povezati. Stoga 
je platforma proživjela ogrom-
nu krizu kada je postala široko 
popularna kako bi se zadržale 
inicijalne vrijednosti na kojima 
je počivala. Dogodili su se 
slučajevi silovanja i napada i 

zajednica je s mukom 
pokušavala zadržati svoja 
načela.

Slično se dogodilo i Insta-
gramu. Nekoć mreža za in-
stant tj. trenutačno dijeljenje 
fotografija, postala je platfor-
ma na kojima su danas zvi-
jezde osobe koje postavljaju 
svoje profesionalno snimljene 
fotografije, uglavnom 
obrađene u Photoshopu, ili 

pak snimke raznih lokacija. In-
stagram je postao profesio-
gram.

Couchsurfing danas funk-
cionira poput startupa, imaju i 
žensku direktoricu. Pomoću 
investitora dignuo se na noge 
2014. godine i uveo niz funk-
cionalnosti koji garantiraju 
bolje iskustvo. Primjerice, ako 
ste žena, možete tražiti sm-
ještaj samo kod žena ili paro-

va, a i brojni profili su puni ko-
mentara ili su pak verificirani 
(provjereni).

A vi ne žicajte samo bespla-
tan smještaj, jer couchsurfing 
je više od toga! Ako ste se 
nekad registrirali na tu plat-
formu i  poslali mail „Bok, tre-
bam smještaj na jednu noć sl-
jedeću subotu“, vjerojatno 
niste dobili nijedan odgovor. I 
za to ste sami krivi. 

NEKOLIKO  SAVJETA U  VEZI  COUCHSURFINGA:
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3. PREPORUKE I 
RECENZIJE SU POŽELJNE

Kada krećete rezervirati smještaj na bilo ko-
joj web stranici, uvijek čitate komentare, zar 
ne? Oni govore puno više o samom hotelu ili 
hostelu nego službena stranica. Ista stvar je 

važi i na couchsurfing. Domaćini vole znati 
kakva ste osoba, što drugi kažu za vas. Nar-

avno je problem ako ste na platformi prvi 
put, no zamolite neke druge korisnike plat-

forme, a koji već imaju nekog iskustva, da 
vam napišu preporuku i opišu vas ili jednos-
tavno povežite svoje društvene profile dok 

ne dobijete prvu pravu preporuku domaćina 
kod kojeg ste odsjeli.

Oni koji vas primaju u svoj dom žele biti što 
sigurniji tko im dolazi na kauč.

4. PRVO BUDITE DOMAĆIN
Jedan od načina da dobijete recenziju 
jest da sami nekog ugostite. Stoga 
otvorite vrata svog doma i dozvolite 
nekom da spava kod vas. Odvedite 
osobu u razgledavanje, negdje van ili ga 
uključite u neku vama dragu aktivnost 
ako želi, bitno je da se osjeti poželjan. 
Stoga je najbolje da nekog primite za 
vikend u slučaju da radite, kako biste se 
mogli malo posvetiti strancu na kauču.

5. VERIFICIRAJTE 
SVOJ PROFIL

Couchsurfing nudi više razina verifici-
ranja, odnosno potvrde. Članove mogu 

verificirati drugi putnici, broj kreditne 
kartice i email adresa. Što imate viši 

stupanj verificiranosti, to je veća vjero-
jatnost da će vas netko primiti kod 

sebe.

6. NAPIŠITE OSOBNI MAIL
Kada pišete domaćinu kod kojeg želite 
odsjesti, nemojte samo napisati „Bok, 
imaš li slobodan kauč ili krevet taj i taj 
dan?“, već se potrudite oko emaila. 
Proučite profil domaćina, nađite zajed-
ničke crte, napišite zašto dolazite u 
njegovo mjesto i zašto ste baš odabrali 
njega za domaćina. Napišite nešto o 
sebi, sve je bolje od generičkog emaila 
kojeg ste poslali na 20 potencijalnih 
domaćina.

7. POŠALJITE 
VIŠE MAILOVA

Igra brojki vrijedi i na platformama za 
couchsurfing. Pošaljete li jedan ili dva 

emaila, vjerojatno nećete dobiti sm-
ještaj, posebice ako se radi o destinaciji 

gdje nema previše drugih domaćina. 
Pošaljite 10-ak ili više mailova, i uvijek 

šaljite onim članovima koji su bili ne-
davno aktivni. onih kojih nema 30 ili 

više dana vjerojatno neće biti tu ni da 
vam odgovore.

Kada nađete domaćina, javit se drugi-
ma koji su vam odgovorili i ponudili sm-

ještaj. Bitno je da održavate komunik-
aciju i da budete transparentni. 

Slobodno napišite „Sorry, našao sam 
drugi smještaj.“ Pravi članovi zajednice 

shvaćaju da ste kontaktirali više ljudi, 
jer je to uobičajeno. Neće se naljutiti.

I jednom kad postanete gost, budite pristojni. Poštujte pravila kuće, budite uredni, počistite za 
sobom i ne dovodite nikog u tuđu kuću bez prethodne dozvole. 

WEB STRANICE ZA COUCHSURFING:
•	Couchsurfing.com

•	BeWelcome.org
•	HospitalityClub. org
•	Warmshowers.org
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ŠTO JE ERROR FARE 
I KAKO DO NJEGA?

Error fare je termin za koji je većina putnika već čula. 
To je takozvana “greška u cijeni” avionskih karata. 

No rijetki su je vidjeli ili iskoristili. .:-) 

E rror fare je termin za koji 
je većina putnika već 
čula. To je takozvana 

“greška u cijeni” avionskih 
karata. No rijetki su je vidjeli ili 
iskoristili. Primjerice, uobiča-
jen let za New York iz neke eu-
ropske destinacije košta oko 
400-500 eura. No s error ci-
jenom do New Yorka se može 
i za 120 eura, a do Havaja za 
onih 385 eura.

Error fare je to što znači - 
greška u cijeni. Kako je put-
nička industrija jedna od na-
jaktivnijih, logično je da s 
vremena na vrijeme dolazi do 
grešaka. U digitalnom svijetu 
sve računaju sofisticirani soft-
veri i komplicirani sustavi, no i 
dalje je u sve to uključen ljuds-
ki faktor. A taj je faktor jako 
bitan da se dogodi greška u ci-

jeni. Jedna od najčešćih prim-
jeraka je kada se aerodromske 
takse i ostali nameti ne ukl-
juče u finalnu cijenu karte. 
Operater takvu pogrešnu ci-
jenu ukuca u sustav, a book-
ing platforme automatski ob-
jave nove ponude. Onaj tko na 
vrijeme ugleda i iskoristi takvu 
ponudu, ima jeftiniju cijenu 
karte. Aviokompanije vrlo brzo 
dobiju informaciju o greški u 
cijeni pa je potrebno brzo 
djelovati prije nego je isprave.

Nije jednostavno naći error 
fare, zato se o tome toliko i 
priča. Ponekad ćete potrošiti 
sate i sate, da ne kažemo 
tjedne, da nađete let s eks-
tremno niskom cijenom. 
Ovakve informacije se nerijet-
ko dijele po društvenim mreža-
ma, mailovima, no mnogi na-

lete na ponudu i ne podijele 
informaciju nikom, u strahu da 
bi kompanija mogla otkazati 
sve karte. Tako je bilo sa 
slučajem Alitalije kada su 
greškom puštene besplatne 
karte, i koje su se razgrabile u 
par sati. Tvrtka je otkazala 
sve karte. No kada se ne radi 
o takvoj “masovki”, vjerojatno 
će aviokompanije trošak 
preuzeti na sebe, a vi jeftino 
letjeti svijetom.

Error fare najčešće se događa 
na frekventnim rutama iz Eu-
rope, Amerike i Azije, a na-
jčešće kod tzv. open-jaw 
karata jer su dosta komplici-
rane. Open jaw je termin koji 
se koristi za letove u kojima 
su više gradova- letite na 
jednu destinaciju, a vraćate 
se s druge.

ERROR FARE OBJAVLJUJEMO NA NAŠOJ
FACEBOOK I WEB STRANICI .

STOGA NAS PRATITE!

6 PRAVILA O ERROR FAREU!
•	1.  Ne zovite aviokompaniju „ni pod razno“ za rezervaciju leta

•	2.  Rezervirajte uvijek s kreditnom karticom
•	3.  Nemojte odmah rezervirati i ostale stvari (rent-a-car, smještaj, itd)

•	4.  Ne izrugujte i ne provocirajte osoblje aviokompanije na društvenim mrežama
•	5.  Ne reklamirajte svoju kartu na društvenim mrežama (posebno ne osobne podatke)
•	6.  Pratite što se događa s kartom putem „Check my trip“ na stranici aviokompanije
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ORGANIZ IRANA 
PUTOVANJA

SVE PONUDE PRONAĐITE NA: https://www.staputovanja.com/paketi

AFRIKA I BLISKI ISTOK
Programi putovanja Afrikom i Bliskim is-
tokom omogućuju ekskluzivan uvid u at-
rakcije te regije. Želite li provjeriti svoje 
fotografske vještine na svjetski pozna-
tim safarijima, proći nezaboravno puto-
vanje afričkim kontinentom, uzbudljivo 
putovanje Egiptom i Marokom ili opušta-
jući vikend u kozmopolitskom Dubaiju ili 
Cape Townu? Javite nam se.

PREPORUKA 1: Od Cape Towna do Vik-
torijinih slapova - 22 dana s avionskom 
kartom - od 13.650 HRK 

PREPORUKA 2:  Maroko 9 dana s avio 
kartom -  od 11.400 HRK

S vijet je prepun unikatnih 
putničkih pustolovina! 
Ma koliko netko dugo i 

daleko putovao, uvijek postoji 
nešto što još nije vidio, što još 
nije doživio, neki kutak ili 
iskustvo koje tek treba biti 
proživljeno.

Postoje putnici koji nisu 

klasični turisti, koji se ne vode 
za TOP 10 popisima, koji su 
spremni provesti slobodno 
vrijeme drugačije, u prirodi, 
među ljudima, izvan hotelske 
sobe. Ako sanjate o trekingu 
na Machu Picchu, istraživanju 
kineske lokalne tržnice ili sud-
jelovanju u polarnoj ekspedici-
ji, ovaj tip putovanja je kao 

stvoren za vas. 

Posebno ako voliš putovati 
solo! Ili ako putuješ solo jer 
nemaš s kim otići nekamo 
zbog različitih razloga, a baš 
bi neko društvo.Teško je 
pronaći suputnika s istim žel-
jama u isto vrijeme. 
Kreni na avanturu!

AZIJA
Programi putovanja po Aziji odlično su polazište za 
otkrivanje čari Kine, Tajlanda, Nepala, Vijetnama, Mongolije i 
ostalih orijentalskih zemalja. Želiš upoznati velegradove 
poput Tokija i Bangkoka, proputovati više azijskih zemalja, 
odmarati na rajskim plažama ili otputovati s namjerom da 
pomogneš lokalnim zajednicama i ugroženim životinjama? 
U svim slučajevima ti možemo pomoći organizirati nezabo-
ravnu azijsku avanturu.

PREPORUKA 1: Nepal - 11 dana s avionskom kartom - od 
11.600 HRK

PREPORUKA 2: Tajland, Kambodža i Vijetnam - 11 dana s 
avionskom kartom  od 7.470 HRK

PREPORUKA 3: Anapurna treking - 19 dana s avio kartom 
od 11.929 HRK - Želite li provesti 13 dana u zagrljaju zasnježenih planina, u šumama s rododen-
dronom i udaljenim planinskim selima? Šest do sedam sati dnevno pratit ćete stazu punu izazova, 
oko jedne od najviših planina na svijetu. Posjetit ćete hramove, samostane i prirodu koja oduzima 
dah te upoznati lokalne stanovnike koji strancima rado pružaju uvid u tradicionalni život. To je 
doživljaj koji iskuse samo rijetki sretnici.
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SJEVERNA AMERIKA
Programi putovanja Sjevernom Amerikom 
nude vam priliku posjetiti Ameriku i Kana-
du. Želite posjetiti svjetski poznate gra-
dove poput New Yorka, Las Vegasa ili 
Vancouvera, nevjerojatnu turu od istočne 
do zapadne obale, fleksibilnu željezničku 
ili autobusnu kartu? U svim navedenim  
ponudama, možemo vam pomoći obliko-
vati svoju životnu avanturu.

PREPORUKA: “San Francisco to Los An-
geles Express” 8-dnevno putovanje za 
7.309 HRK. - Cijena uključuje sve lokalne 
prijevoze, ulaznice u nacionalne park-
ove, noćenja, gradske ture sa zaustavl-
janjima, izlet u Grand Canyon i nezabora-
vno praćenje zalaska sunca, posjet 
termalnim izvorima u Bishopu, 4 x po-
lupansion, ostatak prema doplati.

AUSTRALIJA I NOVI ZELAND
PREPORUKA: “Adelaide to Alice Springs” puto-
vanje u trajanju od 9 dana, iz Adelaide u Alice 
Springs i Uluru za 6.410 HRK. - U cijenu su ukl-
jučeni svi prijevozi između gradova, dnevni obro-
ci, ulaznice, večernji izlet tijekom zalaska sunca 
uz pjenušac kraj Ulurua, posjeta aboridžinskome 
kulturnom centru, kampiranje i iskustveni vodič.

EUROPA
S programima putovanja Europom možete otkriti 
sve dobro poznate i manje poznate znamenitosti 
europske cjeline. Želite li kratak odmor u jednoj od 
prijestolnica ili više njih, fleksibilno putovanje Euro-
pom pomoću 
Interraila ili najam autokampera? Sve je ostvarivo.

PREPORUKA 1: Island- 5 dana  od 7.420 HRK - Island 
nije samo samotni otok usredi Atlantika, već je zbog 
visokih cijena i veliki financijski izazov. Stoga smo 
pripremili 5-odnevnu pustolovinu kojom ćemo zaviri-
ti u južni dio otoka, bez dubljeg zavirivanja u vaše 
džepove. Prošećite ogromnim ledenjacima, neka 
vam cipele propadnu u vulkanski pijesak crnih plaža, 
otkrijte vruća vrela i slapove te istražite prirodu 
znamenitog Zlatnog kruga. Preskočit ćemo hotele 
te ćemo radije kampirati - tako ćete biti u bližem do-
diru s prirodom, i to za manje novca. 
	     					                  
PREPORUKA 2: “Cycling in Tuscany” 7-dnevno 
bicikliranje Toskanom i posjet Rimu za 8.230 HRK. - 
Cijena uključuje noćenja, obroke, kvalitetne bicikle, 
kuharski tečaj s lokalnim toskanskim kuharom, 
obroke, sve prijevoze, degustaciju vina i iskusna 
vodiča.

ZA MLADE: Ibiza + Barcelona za 9 dana - od 4460 
HRK.

LATINSKA AMERIKA
Programi putovanja po Latinskoj Americi 
nude vam priliku da zaronite u prirodne i 
kulturne privlačnosti Srednje i Južne 
Amerike. Želite li putovati stazom Inka i 
penjati se na Machu Picchu, posjetiti 
uzbudljive gradove kao što su Buenos 
Aires i Rio de Janeiro ili isprobati 
kozmopolitsko putovanje cijelim 
kontinentom Latinske Amerike? 

PREPORUKA 1: “Mayan Trail” 11-dnevno 
putovanje iz Cancuna do Antigue za 
6.540 HRK. - Cijena uključuje sve lokalne 
prijevoze, noćenja, ulaznice, posjet pirami-
di u Chichén Itzi, jednodnevni izlet do 
slapova Agua Azul i Misol-Ha, lokalni 
ručak u zajednici Maja, vođenje  iskusna 
vodiča. Putuje se u manjoj grupi. 

PREPORUKA 2: Magična tura po Meksiku 
u trajanju od 13 dana.

ARKTIK I ANTARTIKA
Ako ste već posjetili sve naseljene kontinente, vri-
jeme je za zadnju prekretnicu - sjeverni ili južni pol. 
Budući da Antarktik i Arktik predstavljaju posebne sv-
jetove, putovanje na rub svijeta ne može ni s čim us-
porediti. To nije pothvat za svakoga, no nesumnjivo je 
odlična investicija za najentuzijastičnije avanturiste.

PREPORUKA 1: Zemlja polarnog medvjeda - 9 dana 
od 21.660 HRK - Jednom u životu moraš posjetiti na-
jsjeverniji dio svijeta - zemlju polarnog medvjeda.

PREPORUKA 2: Antarktika - 11 dana od 44.999 HRK
“Posljednji” kontinent na naj-južnijem dijelu svijeta koji 
čeka na svakog pravog putnika da ga otkrije.

Za dodatne informacije nazovite 01 488 63 40 ili 0800 1998, pišite na info@staputovanja.com ili 
nas posjetite u poslovnici STA putovanja u Zagrebu, gdje će vam iskusni agenti pomoći izabrati 

putovanje života. 
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4. PRVO BUDITE DOMAĆIN
Jedan od načina da dobijete recenziju 
jest da sami nekog ugostite. Stoga 
otvorite vrata svog doma i dozvolite 
nekom da spava kod vas. Odvedite 
osobu u razgledavanje, negdje van ili ga 
uključite u neku vama dragu aktivnost 
ako želi, bitno je da se osjeti poželjan. 
Stoga je najbolje da nekog primite za 
vikend u slučaju da radite, kako biste se 
mogli malo posvetiti strancu na kauču.

Klikni za više 
informacija 

o akciji.
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